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Reorganizacja przemysłu węglowego
■I Rozwiązanie szeregu zagadnień organizacyjnych. OM

WARSZAWA, 9.5. (PAT). Zasady 
reorganizacyjne przemysłu węglo
wego zaproponowane przez rząd zo
stały wiążąco przyjęte przez wszyst
kich bez wyjątku uczestników Pol
skiej Konwencji Węglowej i już od 
kilku dni trwają na podstawie tych 
za-*»ad  pertraktacje między wymie
nionymi uczestnikami co do przepi
sów przyszłej organizacji.

Narazie postanowienia organiza
cyjne uzgadniane są wbrew pośred
niej wymianie zdań między uczest
nikami Konwencji, a dopiero sprawy 
nieuzgodnione pozostaną do decyzji 
arbitra rządowego, którym prawdo
podobnie będzie dyrektor departa
mentu góniczo-hutmczego.

Jak dowiadujemy się, po bezpo
średniej wymianie zdań został roz
wiązany już szereg zagadnień orga
nizacyjnych, a nie znalazły jedynie

rozwiązania ugodowego sprawy li
cencji i udziału w niej poszczegól
nych towarzystw węglowych. . Naj
prawdopodobniej ta sprawa nie zo
stanie w drodze dobrowolnej zała

twiona i właśnie stanowić będzie 
przedmiot postępowania! arbitrażo
wego, które rozpoczęłoby sie w ta
kim razie w przyszłym tygodniu.
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SŁOWEM sir. — 2
CIOS DLA POLITYKI HITLER A s-tr. — 5
DLA SKRZYDLATEJ POLSKI str. - 3
WYBUCH AMONITU str. - 4
ZAMÓWIENIA RZĄDOWE DLA

HUT str. — 6
PROGRAM RADJOWY__________ Mtir. — 7

„adria”
■oiaowiec, 3 maja 15, tal. 2-61.

ic Wiglfdu na ścisk, jaki panował na ostatnia podwiaosorka tanecznym, 
w sobota 10 marca 

w niedzielę 11 marca
podwieczorki taneczne odbędą się od godz. 5 — 7 p.p. w sali zielonej'(na dole) 

od godz. 6—8 pp. w sali górna] /
pełny program artystyczny — dwie orkiestry 

ciasta i torty z cukierni ziemiańskiej w warszawie 
zamówienia na stoliki telefon 11-43.

Wręczenie
NAGRODY MUZYCZNEJ.

WARSZAWA, 9.3. (PAT). Dziś przed 
południem w sali konferencyjnej Mini- 
sterBitJW WIR i OP odbyło się uroczyste 
wręczanie nagrody muzycznej Minister
stwa WR i OP na rok 1934 Piotrowi Mu
szyńskiemu. Nagrodę wręczył minister 
wyznań Wacław Jędrzejów i Cz.

Uznanie Sowietów
PRZEZ MAŁĄ ENTENTĘ.

PRAGA 9.3. „Narodni Osyobozeni" 
dowiaduje się, że uznanie Sowietów na
stąpi w drugiej połowie kwietnia przez 
całą Małą Eulera tę równocześnie.

Rokowania czeskpłowieckie o umowę 
handlową rozpoczną się w b. tygodniu.

W oparach afery Stawiskiego
■■■■■■ Na tropie morderców Prince’a.

Rokowania polsko-angielskie

PARYŻ, 93. Atmosfera afery Stawi
ckiego naładowana jest elektrycznością; 
z dnia na dzień oczekuje się, zapowie
dzianego zresztą, gromu i to zarówno w 
kw«tjach, dotyczących samej afery, jak 
i morderstwa na osobie radcy Prince‘a.

Szpalty dzienników roją się od przy
puszczeń tylko, bowiem oficjalne wiado
mości aą bardzo skąpe i ograniczają się 
tyiiko do półsłówek i powiedzeń ogól
nych.

Zdołano więc stwierdzić, że morderca 
Prjince‘a, a właściwie banda, która zbrod
nię zorganizowała, znajduje się w Pary
żu, czy też którejś z miejscowości pod
miejskich. Z tego względu kom. Bony, 
który miał wyjechać dó Dijon dla prze
prowadzenia śledztwa^ został w Paryżu.

Wiadomość, iż władze zdołały ustalić 
identyczność osobnika, który kupił nóż, 
znaleziony przy zwłokach Prince‘a, -uzu
pełniają dzienniki wiadomościami, w któ
rych niedwuznacznie wskazują, że ryso
pis ten zgadza się z rysopisem Romag- 
uina.

Podejrzenia przeciw niemu umacnia
ją się dzięki znanemu odkryci-u, iż w no
cy, kiedy zamordowano Pimce‘a, znikł 
jego samochód z garażu.

Corpora delidti w sprawie morderstwa 
powiększył ostatnio jeszcze jeden do
wód: w pabliiżuż miejsca, gdzie znalezio
no zwłoki Prince‘a znaleziono okrwawio
ną część „Tempsa“ z 25 lutego. Ślady 
wskazują, że zbrodniarz w gazetę wycie
rał zakrwawiony nóż.

Sensację powszechną wywołał nowy 
zamach samobójczy, pozostający w związ 
k-n z aferą Stawiskiego, a obchodzący 
bezpośrednio Romagnina.

Obrońca Romagnina, znany i popular
ny adwokat Raymond Hubert, wskoczył 
wczoraj rano z mostu do Sekwany. Dwaj 
policjanci zrzucali mu pasy rabunkowe. 
Nąpół przytomny adwokat chwycił je
den z pasów i został uratowany. Odwie
ziono go do zakonspirowanego sanato- 
rjnm podmiejskiego.

Bezpośrednio przed zamachem Hubert ( 
odbył godzinną konferencję z przebywa
jącym « w ięzieniu Romagninem i z wię
zienia udał się nad rzekę. Adwokat Hu
bert cierpiał podobno ostatnio na manję

prześiadowczą. Kilkakrotnie, zresztą bez
skutecznie, domagał się przydzielenia mu 
detektywów dla opieki osobistej.

WARSZAWA, 93. (PAT). Merytorycz
ne rozmowy delegatów brytyjskich z 
przedstawicielami polskiego przemysłu 
toczą się w dalszym ciągu. Część delega
tów brytyjskich opuściła Warszawę ce-

Doradcza instytucja
przy Prezydencie R. P,

WARSZAWA, 9.3. W związkiu z ostat
nią konferencją w Belwederze b. pre
mjerów pomajowych, w obecności p. 
Prezydenta, w politycznych sferach sa
nacji panuje przekonanie, że najwyższe 
czynniki w sanacji pragną utrzymać kon
ferencję premjerów jako stałą instytu
cję przy Prezydencie Rzplitej. Szczegól
nie plamy te sanacyjni działacze politycz
ni przypisują marsz. Piłsudskiemu.

— Jak w Auglji król zasięga apioji b. 
premjerów w kwestjach zasadniczej wa
gi — tłumaczą działacze sanacyjni — tak 
i marsz. Piłsudski pragnie zachować przy

którzy nabyli dioświadczetnia polityczne
go podczas sprawowania rządów. Natu
ralnie instytucja b. premjerów przy Pre
zydencie Rzplitej utrzymana byłaby ja
ko instytucja nieoficjalna. Jednakże bę
dzie to instytucja stała.

Należy przy sposobności dodać, źle 
wszyscy uczestnicy ostatniej konferencji 
w Belwederze i wszyscy b. premjerów ie 
rządów pomajowych od wielu lat ściśle 
współpracowali z marsz. Piłsudskim i są 
niejako jego wytchowankami pólityczny- 
imi. Poznali i on i dokładnie jego metody 
pracy i punkt widzenia na różne sprawy 

ii bę-Prezydenci© Rzplitej nieoficjallną insty- państwowe. Zatem kontynuować oni b< 
tiucję doradczą, złażoną z b. premierów, | dą dalej politykę marsz. Piłsudskiego.

Śmierć polarna osacza

Odczyt sen. Targowskiego
W IZBIE PRZEM.-HANDL.

Senator Józef Targowski wygłosi dzi
siaj w sali obrad Izby przemysłowo-han
dlowej w Sosnowcu odczyt pt. „Pdlitjtka 
polska w odm iesieniu do najważniejszych

lem kontynuowania rozmów w innych 
ośrodkach przemysłowych. Sekcja włó
kiennicza udała się do Łodzi. Przedsta
wiciele sekcji stali i żelaza wyjechali do 
Katowic. W Gdyni odbywają 6ię nato
miast polsko-angielskie rozmowy na te
mat importu śedzi. Przedstawiciele mar 
szyn rolniczych wy jadą w sobotę do Po
znania.

KATOWICE, 9.3. (PAT). Do Katowic 
przybyli dziś w towarzystwie wicedyre
ktora Związku polskich but żelaznych p. 
Dzika dwaj członkowie bawiącej w Pol
sce delegacji przemysłowców angiel
skich. Przybyli są członkami sekcji 
hutniczej. W godzinach przedpołudnio
wych zwiedzili oni Hutę Pokój i Batore
go. W godzinach popołudniowych odby
ło się przyjęcie w Syndykacie huit żelaz
nych, poczem odbyły się konferencje z 
przedstawiciela śląskiego hutnictwa. W 
konferencjach tych wzięli udział m. in. 
minister Grodziecki, dyr. Suirzycki, dyr. 
Izby handlowej Drozdowski1, dyr. Dan- 
gel i inni. Wieczorem delegacja wyjecha- 

Katowic.

MOSKWA 93. Warunki atmosferycz
ne na Kap Weil en raczej się pogarszają 
tak, że start samolotów do obozu prof. 
Schmidta jest nadal niemożliwy.

Parowiec „Stalingrad11, który wyjechał 
z Petropawłowska wioząc na pokładzie 
cztery samoloty, wpadł w sferę gwałtow
nych burz i mnisia! zmienić kurs. Rów
nież „Smoleński" spowodu burzy nie mo
że kontynuować podróży. Okręt tan na
ładowany jest materjałami przeznaczo- 
nemi dla ekspedycji „Czeluskina".

Do Władywostoku przybył trzeci pa
rowiec, który ma zabrać stamtąd kilko-___a____ oię. »»
ro sanek pędzonych śmigłem i natyoh- nocy, przed przybyciem pierwszego sa- 

Z1

miast wyjechać na wody polarne. Okręt 
dotrzeć ma do bar jery lodowej, wyłado
wać sanki, któremi ekspedycja ratunko
wa będzie starała się dotrzeć do rozbit
ków.

Przywiezione przez samolot do Kap 
WeDlen kobiety i dzieci zostały umiesz
czana w prowizor ycznem schronisku. 
Wszyscy czują się dobrze.

Również w obozie prof. Schmidta na
strój jest dobry’, niemniej jednak sytua
cja rozbitków jest groźna. Lody są w 
nieustannym ruchu, kry lodowe w wielu 
miejscach popękały, lód piętrzy 6ię. W

bohaterską załogę „Czeluskina11.
molotu jeden z drewnianych baraków 
został rozerwany przez pękające lody 
na dwie połowy, przedzielone szczeliną. 
W ciągu dnia kra znów ścieśniła się.

Rozbitkowie muszą nieustannie czu
wać i pracować, są jednak tak obyci z 
niebezpieczeństwami, że żaden nawet naj 
groźniejszy wypadek nie powoduje w o- 
bazie paniki.

Wobec zamknięcia Szenowskich Hal Targowych
przy ul. I-go Maja 23

obecnie Najtańszem Źródłem Zakupów Mięsa, wszelkich pro
duktów spożywczych i innych towarów, w Zagłębiu są tylko:

Wejście od ulicy Targowej, Szklarnianej, i Sienkiewicza.

Walne Targi we wtorki i piątki.
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NOWELA 0 PRAWIE PRZEMYSŁOWEM.
ŻYWA DYSKUSJA NA PLENUM SEJMU.

Onegdaj ma posiedzeniu Sejmu toczyła 
się 6-tgodzinna dyskusja dokoła noWdli 
o prawie przemysłowem. Referował pos. 
Sowiński (BB).

OO WPROWADZA NOWELA.
Referent wyjaśnił, że nowela zwiększa 

■liczbę wyłączeń, tj. pozycji zatrudnień 
zarobkowych, które nie są przemysłem 
iw rozumieniu prawa przemysłowego, 
rozciągając je między imneimi na pracę 
chałupniczą i na przedsiębiorstwa prze
wozu osób i towiairów pojazdami mecha- 
picznemi na drogach publicznych. Okire- 
iflenie cech przemysłu chałupniczego na
stąpi w osobnem rozporządzeniu. Nowe
la rozszerza dalej listę przemysłów kon- 
icesjonowanych na przedsiębiorstwa in- 
Stałacyj kanalizacyjnych, przedsiębior
stwa wyrobu syntetycznych barwników 
orgamioznych, na wyroby kwasu azoto
wego i na przemysł tragarzy w miastach. 
Nowela upoważnia Radę ministrów do 
trozściągania obowiązku uzysk i warnia 
Koneeoyj na gałęzie przemysłu nie wy
mienione w prawie przemysłowem. Roz
strzyga też pytanie czy koncesja może 
być cofnięta, uprawniając do tego wła
dzę przemysłową. Bezpieczeństwo zain
teresowanego kapitału jest jednak silnie 
zawarowane.

Nowela upoważnia dalej ministra do 
określenia kwalifikacji osób powołanych 
ma kierownicze stanowiska w zakładach 
■technicznych i przemysłowych, zawiera 
zakaz uprawiania rzemiosła bez odipowie- 
dniego uprawnienia. Najważniejsze zmia 
ny dotyczą zrzeszeń przemysłowych, któ
re będą przebudowane. W kilkugodzin
nej dyskusji przemawiało 13 mówców.

POPRAWKA.
Pos. Wojciechowski (BB) zgłosił po

prawkę do artykułu -1 p. noweli, doty
czącego określenia kwalifikacji w han
dlu, w myśl której termin wejścia w ży
cie odnośnych przepisów określić ma o- 
tóbna ustawa. Wedle projektu rządowe
go, miały one Obowiązywać już po upły
wie trzech lat. Poprawka mówcy ma na 
celu ochronę praw nabytych.

30 POPRAWEK.
Pos. Zieliński (Kl. Nar.) przypomniał, 

że klub jego zgłosił do aTt. 1 około 50 po
prawek, przyczem podniósł wątpliwości 
konstytucyjne.

Art. 101 konstytucji zabezpiecza swo
bodny wybór pracy oraz ustanawia, że 
wszelkie ograniczenia tego prawa mogą 
być tylko w drodze ustawy. Art. 108 kon
stytucji zapewnia obywatelom państwa 
prawo zakładania stowarzyszeń. Szereg 
arykułów noweli, a mianowicie airt. 73, 
75, 76, 77, 78 i 167-j stoi ,w rażącej sprzecz
ności z temi wymaganiami konstytucji.

Szczególnie energicznie wystąpił mów
ca przeciwko zasadzie

PRZYMUSOWEGO 
STOWARZYSZANIA SIĘ.

Mówca przypomina, że Związek Izb prze
mysłowo - handlowych podnosił również 
/wątpliwości konstytucyjne co do niektó
rych postanowień omawianej noweli, ża
dna jednak z zasadniczych poprawek nie 
weszła do projektu. Prasa żydowska 
przyniosła wiadomości, że pos. Sławek 
na konfreencji z przedstawicielami ży- 
d os twa oświadczył, że jest pożądane, alby 
w Senacie przeprowadzono pewne zmia
ny. Notatka ta świadczy, że żydzi mają

ŚLUB
KRÓLEWICZA SZWEDZKIEGO.

W urzędzie stanu cywilnego Caxton 
Hall odbył 6ię w czwartek ślub księcia 
Sigvarda szwedzkiego z p. Eriką Patzek 
z Berlina. Przed gmachem urzędu zgro
madziły się olbrzymie tłumy ciekawych 
tak, że musiano skonsygnować silne od
działy policji w celu utrzymania porząd
ku. Dokonano licznych zdjęć filmowych. 
Młoda para wyjeżdża w podróż pośhubtną 
na francuską Rewjerę, gdzie bawi dzia
dek pana młodego król szwedzki, Gu
staw V. Podobno książę Sigvard ma na
dzieję, że król wyrazi zgodę na jego mał
żeństwo. Krążą też pogłoski, że książę 
Bigvard, który traci spowodu tego mał
żeństwa nietylko prawo do tironu ale i 
tytuł, otrzyma od króla tyitniJ hrabiego 
AndBinttrfT*

pewne widoki, że ich interesy będą w 
poprawkach Senaftu zabezpieczone. Nam 
chodziłoby o to, żeby i polskie interesy 
były zabezpieczone. (Oklaski na prawi
cy). Wielki przemysł daje sobie dosko
nale radę w każdej sytuacji, nam cho
dzi o te setki tysięcy warsztatów drob
nych. Przymus organizacyjny rozciąga 
się zarówno na przemysł, jak i na rze
miosła. Tam, gdzie istnieje wyraźne do
bro publiczne, tam nie może być zakwe
stionowana potrzeba ograniczania praw 
jednostki, ale tu tego dobra społecznego 
niema. „ (

Przeciwko ustawie przemawiali następ
nie posłowie Langer (Kl. Lud.) i Rotten- 
streich (Kl. żyd.). Pps. ks. Szydelski (dzi
ki) zgłosił kilka poprawek, dotyczących 
uprawnień rzemiosła.

ORDYNACJA PODATKOWA.
WARSZAWA, 9.3. (PAT). Na wstępie 

dzisiejszego plenarnego posiedzenia Sej
mu odesłano do komisji regulaminowej 
13 wniosków o pociągnięcie do odpowie- 
dziallności sądówej posłów.

Po krótkiem uzasadnieniu przez spra
wozdawcę posła Sowińskiego przyjęto 
bez dyskusji w trzeciem czytaniu nowe
lę do rozporządzeń i a Prezydent a R. P. o 
prawie przemysłowem.

Skolei poseł Tebinka (BB) referował 
ustawę o morskich opłatach portowych. 
Ustawa ta ma na celu zapewnienie por
towi gdyńskiemu warunków konkuren
cyjności wobec innych portów. Projekt 
tej u6tawy omówiony szczegółowo na ko
misji nie wywołał dyskusji, to też Izba 
przyjęła go w dirogiem i trzeciem czy-

Żywszą dyskusję wzbudził następny 
punkt porządku dziennego tj. projekt u- 
stawy o ordynacji podatkowej. Sprawę 
przedstawił w dłuższym i wyczerpują
cym referacie pos. Rudziński (BlB), pod
kreślając, że ustawa ma na celu ujedno-

Obraźliwe insynuacje
Sprawa Administracji Apostolskiej na Łemkowszczyźnie

Kat. Agencja Prasowa komuni
kuje:
Pewien dziennik lwowski pozwolił 
sobie kijka dni temu na krytykę za
rządzenia, wydanego ostatnio przez 
Stolicę Świętą, która utworzyła o- 
d rębną Administrację Apostolski! 
Jia ŁemkÓ3v, jakgdyby przez ten akt 
Stolica Apostolska miała cel politycz
ny, wchodząc w spory między U- 
kraińcami i Łemkami, którzy, jak 
wiadomo, chcą być uwalżani za luid- 
hość różną od Ukraińców, zaltrzymu- 
jajc nazwę Rusinów.

Pomijając niedopuszczalny dla ka
tolików brak uszanowania i krytykę 
decyzji Ojca św., jak również obraź
liwe insynuacje, jesteśmy upoważ
nieni do stwierdzenia, że Stolica św. 
przy tego rodzaju zarządzeniach, jak 
zresztą zawsze, nie powoduje się in
ną przyczyną, jak tylko tą najwyż
szą, a mianowicie dobrem dusz (sa- 
lus animarum suprema lex). Wszyst
kim wiadomo, że diecezja grecko-ka- 
tolicka w Przemyślu jest wielka, za
równo co do ilości wiernych, jak i 
obszaru, do tego stopnia, że nieraz 
dostojni pasterze jej oświadczali, iż 
są przeciążeni w pracy i odpo3vie- 
dziainości, a myślano nawet o czemś

Harakiri dyplomaty japońskiego
jako protest przeciwko ustępstwom dla Angiji.

LONDYN, 9.3. Z Tokio donoszą, że 25- 
letni syn przewodniczącego delegacji ja
pońskiej dla rokowań włókienniczych z 
Angłlją, Okadą, popełnił harakiri. Nie
zwykłe motywy samobójstwa młodego 
człowieka irzucają ciekawe świaitło na 
wielką wraiżliwość i poczucie honoru na
rodowego — jakiem odznaczają 6ię Ja
pończycy. W liście do rodziny stwierdził 
samobójca, że uważał za swój obowiązek 
jDOPełirtó harakiri. bv. w ten. snosób rato-.

W dalszej dyskusji w obronie ustawy 
przemawiali pos. Idzikowski (BB), .pod
nosząc, że zwłaszcza sprawy rzemiosła 
traktuje ona należycie, za Co rzemiosło 
przy każdej sposobności wyraża wdzięcz 
n.ość rządowi. Ataki na ustawę tłumaczy 
sobie mówca wyłącznie względami poli- 
tyciznemi.

Przemawiał również- komunista pas 
Rozenberg.

Pos. Mazur (Kl. Nar.) wystąpił prze
ciwko nałożonemu przez nowelę na przed 
siębiorstwa obowiązkowi nadsyłania

INDYWIDUALNYCH MIESIĘCZNYCH 
SPRAWOZDAŃ,

co ma chyba aa celi® rozwój ? przemysłu 
papierniczego. Dotychczas .zbiorowe ta
kie sprawozdania przedkładała Izba hain-

'tajmienie przepisów formalnych, proce
duralnych i kannych, dótycząjcych podat
ków bezpośrednich. Według tego proje
ktu znosi się komisje szacunkowe do po
datków dochodowego i przemysłowego 
w pierwszej instancji, tworzy Się nato
miast pewnego rodzaju niezależny sąd 
ze znaczną przewagą czynnika obywatel
skiego w instancji odwoławczej. Popraw
ki komisji wprowadzone do postępowa
nia wymiarowego zmierzają do wzmoc
nienia mocy dowodowej zeznań i rzetel
nego prowadzenia ksiąg. Przewodnictwo 
instancji odwoławczej spoczywać będzie 
w ręku niezależnego od Laby skarbowej 
wyższego urzędnika. Bieg odwołań zo
stanie w znacznym stopniu przyspieszo
ny. Naogói poprawki komisyjne nie zmie 
niiają konstrukcji ani intencji ustawy 
Niektóre z nich zabezpieczają tajemnicę 
wkładów oszczędnościowych, inne zosta
ły wprowadzone w cellu obrony rdllników 
w sprawach dotyczących podatku grun
towego. 

więcej, t.j. o podziale jej na kilka 
djecezyj. To nie nastąpiło w danym 
wypadku. Mimo, że utworzona zosta
ła administracja tymczasowa, to jed- 
naik iprawnie całość djecezji przemy
skiej pozoetaje nietknięta. Admini
stracja Apostolska określi sposób po
działu pracy kościelnej i duszpaster
skiej i to stanie się zapewne z ko
rzyścią dla dusz.

Niema potrzeby powtarzać się, aby 
zdać sobie sprawę, że w czasach o- 
staitnich dziesiątki tysięcy wiernych 
katolików obrządku greko - katolic
kiego na Łemkowszczyźnie — co jest 
ubolewania godnem — przeszło na 
schizmę z racji usilnej propagandy 
prawosławia. Fakt ten do isłębi po
ruszył serce Ojca św., ipóbudzając 
go dla zaradzenia tak niezwykłemu 
złu do obmyślenia środka nadzwy
czajnego. t.j. ustanowienia admini
stracji apostolskiej dla Łemków.

Obecnie sprawa ta została powie
rzona roztropnej i światłej gorliwo
ści nowego administratora apostol
skiego, ks. prałata Nagórzańskiego, 
obrządku greko - katolickiego, który 
posiada pełne zaufanie nielylko u 
czynników kościelnych, ale i swych 
wspólw y znawców,

' wiać honor rodziny, splamiony, zdaniem 
samobójcy, przez nadmierną rzekomo u- 
stęplliwość jego ojca, delegata japońskie
go wdbec żądań angielskich.

Wiadomość ta wywarła w Londynie 
tem większe wrażenie, że, zdaniem ani^.. 
skich kół gospodarczych, Okada bronił fz 
całą energją interesów swego krają i że 
rokowania zostały zerwane właśnie dzię- 
ki .uep»«|i«ta»nOTU S.«<>wiskl;, 
temu jnfizfitz -giownęgo ę9‘fF^-a._Jaiynj.i-An;ia gcślalnir- 12.00—13.00.

dlowo-przeimysłowa. Ustawa wprowadza 
wielką rewolucję biurokrtyczną, narzu
ca wytwórczości nowych instruktorów, 
dla których towrzyć się będzie posady.

W dalszej dyskusji przemawiali prze
ciwko ustawie pos. Gorczak (Kl. Nar.), 
Sommerstein (Koło żyd.), Lasota (Kl. N.) 
i Rosmarin (K. żyd.)

Popierali projekt pos. Ptasiński (BB) 
i sprawozdawca Sowiński (BB).

iW głosowaniu głosami klubu BB od- 
rzucono wszystkie poprawki klubów o- 
pozycyjnych, a ustawę przyjęto w dru- 
giem czytaniu z następującą poprawką 
klubu BB:

Ustawia niniejsza wchodzi w życie w 
trzy miesiące po ogłoszeniu, z wyjąt
kiem postanowień art. 1 p. 8, które wcho
dzą w życie z dniem ogłoszenia, oraz po
stanowień art. 1 p. 20 ustęp, które wcho
dzą w życie w terminie, który określi 
osobna ustawa.

Trzecie czytanie ustawy odbędzie się 
na posiedzeniu dzkiejszem.

USTAWA PRZECIWPOŻAROWA.
Skolei pos. Rzóska (BB) referował pro

jekt ustawy przeciwpożarowej, podno
sząc, że przewiduje ona przymusowe po
wołanie straży tylko w wypadku, gdy 
ratownictwo na drodze ochotniczej nie 
jest należycie wykonywane. Ustawa nor
muję m.in. finansową stronę pożarnictwa. 
Komisja poprawiła projekt w kilku pun
ktach.

W dyskusji ustawa spotkała się z o 
strą krytyką.

Pos. Choromański (Kl. Nar.) dowodził, 
iż przekreśla ona ochotniczy charakter 
straży pożarnych przez wprowadzenie 
zasady, że naczelnika straży zatwierdza 
władza administracyjna. W ten. sposób 
przemyca się politykę do obywatelskich 
organizacyj straży, które, jak dotych
czas, były po wsiach ogniskami oświaty, 
skupiającemi ludzi bez względu na prze
konania polityczne. Mówca zapowiedział, 
że klub narodowy głosować będzie prze
ciwko ustawie, jeżeli i większość odrzuci 
poprawkę, w myśl której dopiero za dwa 
lata tworzone będą przymusowe straże i 
tylko w tych miejscowościach, w których 
nie można było zorganizować straże o- 
chotnicze.

Przeciwko ustawie przemawiali na
stępnie posłowie Bogusławski (Kl. Nar.), 
Wełykanowicz (Kl. nkr.), komiuinistka 
pos. Ignasiakówna, której p. marszałek 
odebrał głos, a bo z tej przyczyny, że sta- 
'e odbiegała od tematu.

Po śkończonem przemówieniu referen
ta po6. Rzóski (BB) wszystkie popraiwki 
klubów opozycyjnych odrzucono a usta
wę przyjęto głosami klubu BB.

GIEŁDY
PIENIĘŻNA.

DęwSży: Belg ja 423ł(Ź5, Holandia 357.30, 
Kopenhaga 120.50, Londyn 26.98, Nowy Jork 
(kabel) 5.31 i trzy czw., Oslo 155.60, Parytż 
54.94, Praga 22.01, Szwajcar ja 171.48, Sztok
holm 139.10, Włochy 45.55.

Obroty mniej niż średnie, tendencja nie
jednolita. Banknoty dolarowe w obrotach 
pozagiełdowych 528 i tnzy czw. — 528%. 
Rubel zloty 4.71 itrzy czw. — 4.72. Dolar 
zloty 9.01—9.01%. Gram czystego złota 5,9244 
Dewizy na Berlin w obrotach międzybanko
wych 210.45. Miarki niemieckie (banknoty) 
w obrotach prywatnych 209.75. Funt szter- 
Engów (banknoty) w obrotach prywatnych 
27.

Papiery procentowe: 3 proc. poż. budo
wlana 42.00—42.10—42.00; 7 iproc. poż. stabi
lizacyjna 57.75—57.88 (odcinki po 500 doi.) 
58.50—58.00—5825 (w proc.); 4 proc. poż. in 
westycyjna serjowa 113.75; 4 proc, inwestyc. 
109.00; 4 proc, państw, poż. premjowa do
larowa 52.90—32.85; 5 proc, konwersyjna
59.80—59.75; 6 proc. poż. doi. 70.15—7025

ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Żyto jednolite 700 g-4 od 1425 do 14.75. Ży

to zbierane 687 g-1 bez obrotu. Pszenica je
ra czerwona szklista 775 g-1 21.50—22.00. Psze 
lica jednolita 748 g-1 21.00—21.50. Pszenica 
zbierana 757 g-1 20.50—21.00. Owies jednoli
ty 468 g-1 12.00—12.50. Owies zbierany 458 
g-1 11.50—12.00. Jęczmień kaszany 632 g-1 
1'5.75—1425. Jęczmień browarny 684 g-J bez 
obrotu 15.50—16.00. Ziemineiki fabryczne 4.00 
;—425. Mak nie*-"-- ’-’ - ----- >-•- — — - -----
Mąka pszenna 

n”(rij.V 38.00. Mąka ps 
' ęK. *1  Mąka pszenna 
ymł z

—425. Mak niebieski z workiem 45.00—50.00 
Mąka pszenna gat. I 45% luksusowa 54.00— 
38.00. Mąka pszenna gat. I 65% 30.00—54.00 

gat. II 20% po luksusowej 
25.00—50.00. Mąka pszenna gat. III poślednia 
17.00—25.00. Mąka żytnia I gat. 0 dio 55% 
24.00—25.00. Mąka żytnia I gat. 0 do 65% 
23.00—24.00. Mąka żytnia II gat. 17.00—18.00 
Mąka żytnia razowa 18.00—19.00. Maka żyt-
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CIOS DLA POLITYKI HITLERA.
Sprawa _ austrjacka oddawna już 

była najsilniejszym węzłem, łączą
cym Francję i Włochy.

Wprawdzie na temat przyszłego u- 
rządzenia stosunków w środkowej 
Europie zachodzą między oboma mo
carstwami pewne różnice, wynika
jące z tego, że Francja chcialaby o- 
przeć organizację tej części Europy 
na swych sprzymierzeńcach z Ma
łej Ententy, Włochy zaś głównie na 
Austrji i Węgrzech, ale sprawa za
sadnicza. niedopuszczenie do „An- 
sćhilufisu‘‘ i zachowanie niepodległo
ści Austrji, łączy oba państwa, bo na 
tę sprawę poglądy aą wspólne.

Ostatnie tygodnie przyniosły zwy
cięstwo planów Mussoliniego na tym 
terenie. Obecnie idzie o to, aby zwy
cięstwo to utrwalić i ubrać w formę 
'taką, któraby gwarantowała utrzy
manie korzyści, jakie dla Włoch z 
niego płyną. Przeszkodzenie „An- 
schrassowi'*  z natury rzeczy ocliło-
dziło stosunki między Rzymem a Ber 
linem.

Ażeby zatem zwycięstwo swe u- 
trwalić Museolini musi zwrócić się ku 
Francji i szukać oparcia dla swych 
planów w Paryżu. Jest to dziś spe
cjalnie ułatwione, gdyiż nowy rząd 
francuski nie okazuje skłonności do 
bronienia politycznych fikcji i prze
żytków, ale prowadzi politykę real
ną, łatwiejszą do zrozumienia dla wo
dza faszyzmu. Stanowisko Museoli- 
niego w sprawne rozbrojenia, wycho
dzące naprzeciw żądaniom francu
skim, porozumienie znacznie ułatwi
ło. Przeszkodą pozostał tylko lekko 
naprężony stosunek międ'zy Włocha
mi a Małą Ententą, ale przeszkoda ta 
nie jest trudna do wsunięcia.

Jesteśmy więc świadkami szybkie
go wyrównywania się różnic między 
oboma mocarstwami rasy łacińskiej, 
i przesunięcia w stosunkach politycz
nych, które nie pozostanie bez wpły
wu na dalszy rozwój wypadków po
litycznych w- Europie. Między Pary
żem a Rzymem toczą aię ożywione 
rozmowy, jaik to jest modą w obec
nych czasach, wyrażające się w cy
klu podróży. Przyjazd ambasadora 
francuskiego w Rzymie do Paryża, 
wyjazd pasła jugosłowiańskiego do 
Belgradu po rozmowie z min. Bart- 
hou — świadczą o ostrem tempie ro
kowań dyplomatycznych, które wy
magają osobistego kontakfiu przed
stawicieli dyplomatycznych z rząda
mi i ustnvch inetrUkcyj. Zapowiedź 
zjazdu w Rzymie premjerów AuBtrji 
i Węgier i podróży do Rzymu min. 
Benesza wskazują na to, że rokowa
nia idą dobrze i obiecują wydać re
zultaty.

Podstawy porozumienia nie trud-

Polskie Towarzystwo
OPIEKI NAD KRESAMI.

Działalność zarządu głównego Pólek. 
To*,  opieki nad kresami ostatnio znacz
nie 6ię ożywiła. Utworzono eekcję współ
pracy z Polskiem Radjo. Sekcja ta zaj
muje 6ię pomocą dla biednej dziatwy 
szkolnej na kresach. Akcja ta Spotkała 
się z uznaniem szerokich warstw społe
czeństwa. Dzięki temu poparciu zarząd 
mógł rozesłać upominki gwiazdkowe 
dzieciom 83 szkół ne terenie województw 
Poleskiego, Wołyńskiego, Nowogródzkie
go, Wileńskiego i północnej części woj. 
Białostockiego. Rozesłano 3.454 książek— 
czyianek i podręczników szkolnych, 861 
ubrań, 146 par otbuiwia, 341 ezt. bidlizny, 
132 szt. zabawek i przyrządów sporto
wych, razem koło 5000 sztuk. Na dary te 
złożyła się ofiarność 183 pojedynczych o- 
sób. oraz dzieci urzędników Kasy cho
rych w Warszawie, które z zebranych 
^kładek zakupiły na sumę przeszło 2000 
tł. odzież i bieliznę dla dzieci kresowych.

W uznaniu podjętej przez zarząd pra
cy, rada szkolna m. et. Warszawy ofiaro
wała T-wiu na dalszą akcję przeszło 3000 
podręczników szkolnych.

Fakty te świadczą, że Towarzystwu u- 
dało eię wreszcie przełamać obojętność 
dla sprawy kresowej i odnaleźć 'liczne, a 
ofiarne jednostki, rozumiejące całą wagę 
dowodów zajęcia tbb czytanego naszemi 

no się domyślić. Musi nią być odję
cie zbliżeniu włosko - auśfrjacko- 
węgierskiemu wszelkiego ostrza, 
skierowanego przeciw Małej Enten- 
cie i, rozumie się samo przez 6ię, re
zygnacja, co najmniej na pewien 
czas, z realizacji zamierzeń rewizji 
granic Węgier. Porozumienie francu
sko - włoskie byłoby ciosem dla po
lityki niemieckiej.

Pjrzycicłmięcie agitacJS hitlerow
skiej w Austrji i próby złagodzenia 
naprężenia między tema państwami 
są już widocznym rezultatem roz
mów między Paryżem i Rzymem. 
Ale otrzeźwienie w Berlinie przy
chodzi, zdaje się, zaipóźno i nie ma 
oznak, Łfeóreby wskazywały na to, że 
wywrze wpływ na tok wypadków w 
środkowej Europie.

Stoimy przeto w| przededniu sta
bilizacji stosunków w środkowej Eu
ropie na podstawie porozumienia

KU CZCI BOHATERÓW.
Przed świątynią Shefethoji w Tokio wzniesiono pomnik ku czci trzech bohaterskich żoł
nierzy, którzy podczas walk o Szanghaj pod gradem kul nieprzyjacielskich wyłamali 

taranem bramę, wiodącą do miasta. Wszyscy trzej poległa od kul wroga.

Przed zasiewami wiosennemi.

nawet drastyczne przykłady, z któ
rych wynika, że stosunkowo małe 
braki uniemożliwiały pracę wielkich 
fabryk i wyrób części składowych 
traktorów i innych maszyi^ rolni
czych. Tak np. fabryka „Kraenyj 
profintjern**  miała w ciągu trzech 
miesięcy zrobić części składowych 
maszyn za 4,3 miljonów rubli a tym
czasem dostarczyła ich tylko za 
592.000 rubli. Brak zwłaszcza części 
składowych dla traktorów zagranicz
nych. O wiele tragiczniejszem jest, 
że tam gdzie są traktory, chociażby 
w należytym stanie, niema do nich 
'płuigów. Brak też pługów do pocią
gów końskich a tam gdzie są. niema 
znowu koni. Fabryki przestały wy
rabiać takie przeżytki, jakiemi są 
pługi do koni. „Prawda pisze, że 
dysproporcja pomiędzy ilością tra
ktorów a pługów nie zmniejsza się, 
lecz przeciwnie rośnie. Brak nietyl
ko nowych pługów, ale i ich Części 
składowych. Fabryki noży pługo
wych w Czeljabińsku i Odesie nie 
dostarczyły ani jednego noża**.

Prasa sowiecka sumuje wyniki 
przygotowań do zasiewów wiosen
nych i stwierdza, że sytuacja jest 
groźna, katastrofalna jak dla koł
chozów tak i dla sowchozów, a tem- 
samem dla całej aprowizacji. ..Praw
da**  zaznacza, że jest to owoc biuro
kratycznych metod, skutek braku 
kontroli pracy i poczucia odpowie
dzialności. Oczywiście, że nie omie- 
ezkuje się przy tej sposobności mó
wić o sabotażu i wrogu klasowym.

ZANIEPOKOJENIE CZYNNIKÓW SOWIECKICH. — TRAKTORY BEZ 
PŁUGÓW. — BRAK CZĘŚCI SKŁADOWYCH.

(Korespondencja własna).
Zbliża się okres zasiewów wiosen

nych. Od wiosennej kampanji zasie
wów zależy duiżo. Jest to kwest ja 
wyżywienia ludności przez kilka 
miesięcy. Dlatego też w kołach so
wieckich przywiązuje się wielką wa
gę przygotowaniom do zasiewów i 
wogole robót gospodarczych na roli. 
Im więcej zbliża się czas zasiewów 
wiosennych tem więcej zaniepokojo
ne są te właśnie czynniki sowieckie, 
które czuwać mają nal rolnictwem 
i na których ciąży odpowiedzialność 
za wyżywienie ludności. Minęła zi
ma, podczas której przygotowane 
miały być do pracy wszelkie narzę
dzia. Okazuje się, że znaczna część 
traktorów i innych maszyn rolni
czych jest nie do użytku.

Moskiewska „Prawda*  w jednym 
z ostatnich numerów zupełnie słusz
nie zaznacza, że „fabryki ttaktorów 
pracować mogą jaknajlepiej, mogą 
wyrabiać tyle traktorów ile się im 
podoba, ale ich praca będzie tylko 
połowiczną, jeżeli każdy traktor, 
każdy pług nie będzie posiadał zapa
sowych części składowych. Traktor 
prowadzony jest w rejestrach, ale 
nie zorze ani jednego hektara roli, 
jaki nań przypada**.  Dalej „Prawda**  
objaśnia: ..Rzeczywiście nauczyliśmy 
się wyrabiać traktory, wyrabiamy 
nie złe i nie mało. W roku ubiegłym 
fabryki wydały 73.370 traktorów. 
Ale jak przedstawia eię sytuacja o 
ile chódżl o ich zapasowe części skła 
dowe, pługi, brony. Trzeba powie
dzieć otwarcie: zła, niekorzystna*!  »,aoWn >ju,

iMuddewsU ,£wul<> 'Jackach. Łtóax uwogaw w>wo-

francusko - włoskiego, stabilizacji 
bodaj na czas dłuższy. Nic dziwnego 
że w tym okresie budzą się nadzieje 
kół, które nie zrezygnowały z myśli 
odbudowania tronu Habsburgów i 
monarchiści wszelkich odcieni krzą
tają się energicznie około tej spra
wy. Bodaj ostatnia to, na czas dłuż
szy okazja do podniesienia tej spra
wy, która wypłynąć może tylko na 
tle niepewności, zamilknąć zaś bę
dzie musiała, gdy stosunki się ustalą.

Sądzimy, że hałas około sprawy 
habsburskiej nie ma faktycznego 
uzasadnienia. Przeszkody, które do
tąd stały na drodze Ottona do tronu 
Węgier i Austrji nie zmniejszyły się 
i porozumienie francusko - włoskie 
ich nie usuwa. Nie pomogą na to z jaz 
dy we Wiedniu czy Budapeszcie i 
parę śniadań czy obiadów, zjedzo
nych przy tej okazji w dobranem 
gronie.

dują taki stan, aby wywołać kata
strofę. Prasa zapowiada, że dyrekto
rowie przedsiębiorstw, które ponoszą 
winę za fatalny brak części składo
wych maszyn rolniczych, pociągnięci 
zostaną do surowej odpowiedzialności 

St. Ogr.

Z DNIA
W POWODZI DOMYSŁÓW.

Konferencja b. premjerów w Bel
wederze wywołała w całej prasie ko
mentarze i domysły bardzo nieraz 
rozbieżne.

Korespondent „Ilustrowanego Ku- 
rjera Codziennego* 1 pisze:

„Jak się dowiaduję, Marszałek Piłsudski 
chcaał przed odesłaniem z Sejmu do Senatu 
ucthwaflonego niedawno projektu konstytucji 
wysłuchać opinji polityków, którzy z jego 
wota stali u steru rządów w ciągu lat ostat
nich.

Możliwe, że p. marszałek ma własne po
glądy na ąpnawę -wcielenia w życie tego pre 
jektu.

Dopiero żalem po dzisiejszej konfereneft 
po wydaniu przez p. marszałka odpowied
nich dyrektyw, uchwalony przez Sejm pro
jekt Konstytucji zostanie przekazany do 
Senatu, który jednak — jak można wnosić 
z terminów —_ nie zdąży rui w toku sesji 
obecnej załatwić go. Natónreat w toku przy
szłej sesji Senat bodzie mógł, zgodnie z dy
rektywami marszałka, nadać Konstytucji 
takie brzmienie, jakie marszałek uważałby 
za pożądane.

Łączenie dzisiejszej konferencji z innemi 
niż Konstytucja spawaani zdaje się na pod
stawie tych informacyj błędne".

Żydowski „Nasz Przegląd**  podaje*.
„Krążą pogłoski, że na konferencji wczo

rajszej marszałek Piłsudski miał przedsta
wić swój własny projekt Konstytucji, który 
byłby przedmiotem ronstrząsań publicznych. 
Do uchwalenia tej Konstytucji zostałby po
wołany specjalny Sejm, i. zn. że byłyby roz 
pisane nowe wybory pod hasłem naprawi 
Konstytucji.

Zaznaczyć należy, że konferencja ta była 
przygotowy wana już od dłuższego czasu i że 
jeszcze w przeddzień narad odbywały się 
poszczególne konferencje byłych premje
rów, przyczem każdy z nich opracowywał 
odrębny referat. We wtój^k odbyła się kon
ferencja marszałka śwrtalskiego z byłym 
premjerem P rysio r cm.

Na uwagę zasługuje wielki pospiech za 
strony rządu w załatwieniu niektórych pro
jektów ustaw i chęć przyspieszenia ppac Sej 
mu tak, iżby sesja budżetowa została zam
knięta 15 iub 14 marca.

Mówią nawet, że termin zmFany rządu zo
stał również przyśpieszony, że jeszcze w cią
gu marca zostanie wydamy cały szereg za
rządzeń posiadających dorfosłą wagę. Po
śpiech ten jest podobno związany z zamia
rem wyjazdu czynnika decydującego za
granicę".

„Gazóta Warezawska**  idzie w no
towaniu pogłosek jeszcze dalej:

.Konferencja w Belwederze obudziła a 
czywiścae w pewnych kołach olbrzymie za
interesowanie i dała pole dla mnóstwa po
głosek. Mówiono więc o przygotowujących 
się zmianach w rządzie, a nawet, <x> brzmi 
mało prawdopodobnie, o rozwiązaniu Izb u- 
stawodawczych. Przypuszczać należy, że nie
długo już wyniki konferencji uwidocznią 
się w jakichś posunięciach czynników decy- 
dujących**.

Wreszcie .JEboprees Poranny**  zwra
ca uwagę, że:

„Jest to czwarta skolei konferencja byłych 
premjerów, z których dwie odbyły się w 
czasie ,pobytu marszałka Piłsudskiego na 
Madorae, jedna zaś w czacie obecności Jego

Bezpodstawność zarzutów
PRZECIW POS. ZWIERZYŃSKIEMU.
Onegdaj sąd marszałkowski, powołań; 

do rozpatrzenie zatargu między posłem 
Zwierzyńskim (Kl. Nar.) a poe. Mackie
wiczem (BB) wydał obszernie umotywo
wany wyrok, w którym stwierdza, „że 
zachowanie eię posła Zwierzyńskiego w 
sprawie dzierżawy Friedmana nie koli
dowało z wysokiem atanowickiem epo- 
lecznem, jakie poseł Zwierzyński zajmo
wał w Wilnie i w Stronnictwie Narodo- 
wem.

Orzeczenie to podpisali: ks. Szydclski 
jako a uiper arbiter, oraz pos. ks. Czetwer- 
tyński i wicemarszałek Polakiewi^ ja
ko arbitrzy. “

Pamiętaj o
Lidze Morskiej i Kolonjalnej
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DLA SKRZYDLATEJ POLSKI
Z DZIAŁALNOŚCI L. O. P. P. W DĄBROWIE.

W Dąbrowie odbyło się doroczne 
zebranie delegatów kół miejscowe
go komitetu obwodowego (dawna na
zwa miejskiego) Ligi powietrznej i 
przeciwgazowej. Przed rozpoczęciem 
zebrania p. wiceprezydent Trzęsi- 
miech, w zastępstwie prezesa n. Pasz
kowskiego zaikomunikował zebranym 
smutną wiadomość o śmierci pierw
szego prezesa i założyciela L.O.P.P. 
— inż. Adama Stadnickiego. Zebrani 
w uznaniu zasług, jakie zmarły poło
żył przy zakładaniu pierwszych fun
damentów pod budowę L.O.P.P. w 
Zagłębiu, uczcili pamięć Jego przez 
powstanie, poczem przystąpiono do 
obrad według porządku dziennego. 
Na przewodniczącego zebrania za
proszono p. inż. Kiersńowskiego, na 
sekretarza p. inż. Heinego. Sprawo
zdanie z ogólnej działalności odczy
tał sekretarz p. Zieliński.

LICZBA KÓŁ L.O.PJP.
Na d-zień 31 grudnia 1933 r. wyno

siła 26, w tąm 13 kół rzeczywistych 
i 13 szkolnych. W ciągu roku spra
wozdawczego przybyły 4 koła, oraz 
wznowiło działalność koło przy szko
le nr. 1. Wskutek reorganizacji ko
mitetu okręgowego odpadły z komi
tetu miejskiego 2 koła, t. j. koło w 
Zagórzu i Ząbkowicach.

Mość członków L.O.P-P. zmniejszy
ła się o 462 osoby, jeżeli jednak po
miniemy koła, które zostały wcielo
ne do komitetu powiatowego w Bę
dzinie, to ilość członków zwiększyła 
się o 189 w stosunku do roku 1932 i 
wynosi 1459 członków rzeczywistych 
i 1102 wspierających, przyczem człon 
ków rzeczywistych posiada najwię
cej koło śródmieście, w liczbie 292, a 
z kół szkolnych gimnazjum męskie, 
w liczbie 240 uczni.

Ilość ta aczkolwiek nie jest wielką, 
to jednak biorąc pod uwagę ciężkie 
położenie materjalne większości oby
wateli wskutek ciągłych redukcyj 
Rracujących jak i ich zarobków, na- 

sży uważać za wynik dodatni.
Celem usprawnienia działalności 

kół L.O.P.P., wpłacania składek w 
terminie, przedstawiania sprawoz
dań i t. d. Komitet delegował do kół 
specjalnego referenta.

PROPAGANDA.
Jedną z większych trosk zarządu 

komitetu było dążenie do utrzymania 
dostatecznej ilości członków, a nawet 
iej zwiększenia. W roku sprawoz
dawczym komitet zaangażował płat
nego referenta, którego zadaniem 
było werbowanie nowych członków.

W ten sposób uzyskano 570 nowych 
członków. Niestety pomimo przyby
cia iyc h członków ogólna liczba zwię
kszenia sic w ciągu roku wyniosła 
zaledwie 189, gdyż część starych 
członków odpadła wobec redukcyj i 
pogorszenia się ogólnego stanu finan
sowego społeczeństwa w Zagłębiu. 
Dla użytku kół i zarządu komitetu 
prenumerowano 18 egz. „Lotu Pol- 
skiego* 1 i „Skrzydlatej Polski* 1 pre
numerowano 2 egz.

W miejscowej prasie umieszczono 
«zereg notatek o działalności komite
tu, jak również kilka artykułów o 
L.O.P.P. Należy tutaj podkreślić bar
dzo przychylny stosunek prasy do 
L.O.P.P., wszystkie 'bowiem artyku
ły czy- notatki były przyjmowane 
bardzo chętnie i bezpłatnie.

Odczyty urządzano w czasie Ty
godnia lotniczego, lub z racji specjal
nych obchodów, jak dzień śmierci 
Żwirki i Wigury i t. p.

Odczytów takich urządzono 6, któ
rych wysłuchało około 2.000 osób.

TYDZIEŃ LOTNICZY. <
W czasie Tygodnia lotniczego zor

ganizowano kilka imprez. Urządzono 
pochód w maskach przeciwgazowych 
drużyn O-P.G. P.C.K. i wojska, kon-

godnia lotniczego, urządzono krótkie 
5-minutowe przemówienia propagan
dowe, w ozem dużo dopomogła mło
dzież szkół średnich.

Tydzień lotniczy przyniósł docho
du netto 1484 złote.

Koła szkolne zaopatrzono w bibljo- 
teczki OjPjL.G. nadesłane przez ko
mitet okręgowy w Sosnowcu.

W dniu 10 września 1933 r. jako w 
rocznicę śmierci ś.p. Żwirki i Wigu
ry, komitet miejski urządził obchód 
żałobny, oraz zbiórkę na Challenge 
1934 r.

W dnru. 10 września odbyła się 
zbiórka uliczna, zaś w dniu następ
nym nabożeństwo żałobne, w którem 
wzięły udział zaproszone organiza
cje i delegacje wszystkich szkół na 
miejscowym terenie.

Uroczystość zakończono urządze
niem bezpłatnego wieczoru w miej
scowej resursie, poświęconego śp. 
Żwirce i Wigurze.

Wynik tej akcji przyniósł złotych 
210.83 czystego zysku.

LOTNICTWO.
W zakresie modelarstwa nadmie-

niono, iż dział 'tej pracy nie jest na
leżycie rozwinięty- na terenie komi
tetu, już to spowodu braku dosta
tecznej ilości instruktorów facho
wych, bądź to wskutek niemożności 
dostarczenia przez komilcet bezpłat
nie potrzebnego materjału. Prace 
modelarskie prowadzono w semina- 
rjum. nauczycielskietm) praż ,w| 2-ch 
szkołach powszechnych.

W konkursie modeli latających w 
czasie Tygodnia lotniczego wzięło 
udział 18 modeli. Za najlepsze wyni
ki przyznano nagrody w postaci ksią
żeczek oszczędnościowych PjK.O. na 
ogólną sumę zł. 20.

W roku 1934 przewiduje się urzą
dzenie dla nauczycielstwa kursu mo
delarskiego oraz ustępowanie szko
łom sprzętu modelarskiego po cenach 
znacznie zmniejszonych i częściowo 
bezpłatnie.

O. P. L. G.
Ilość instruktorów OnPjG. II kat. 

wynosiła 94 w tem czynnych 14, 
III kat. wynosiła-75 w tem czynnych 
2, czyli razem 169 w tem czyn
nych 16.

KR0N,KA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK.

W u z i s 4U Męczennii
— Jutro Konstantego

W7—LaJ -J-A A -
Sobota

Dziś 40 Męczenników

Wschód słońca 6 m. 12. 
Zachód „ 17 in. 39.

knrs modeli latających, zawody spor
towe w maskach, wieczornicę, pokaz 
gazowy, wystawę lotniczą i przeciw
gazową, a następnie dla młodzieży 
szkolnej film lotniczy z przemówie
niem o L.O.P.P.
- tkicfc ilć^fi^b- W czasie Xv-

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetla ją:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: „Orty na uwftęM-1. 
EDEN: Rendez-vous w Wiedlniu. 
PAŁACE: „Pieśniarz Wamzawy".

BĘDZIN
A1POLW: „Tei-Ktanenlt doktora Mabuzc11. 
ŚWIATOWID: „Miłostki baletnk-y-. 
NOWOŚCI: „Noc mfflości".

DĄBROWA
ARS: „Mists Flora'. 
BAJIKA: Zabawka.

ZAWIERCIE
STELLA: „Skrzydilaite fatum1'.

X WIEC POSELSKI W DĄBROWIE. 
Stronnictwo Narodowe w Dąbrowie orga
nizuje w niedzielę dnia 11 bm. w sali 
„Ogniska11 o godz. 3 popoł. zebranie dla 
członków i sympatyków, na którem bę
dzie przemawiał poseł J. Kawecki na te
mat „Wybory samorządowe* 1. Wstęp za 
okazaniem legitymacji Członkowskiej 
lub karty wstępu, które otrzymać można 
w sobotę od godz. 18 w „Ognisku11 lub 
u członków Stronnictwa Narodowego.
X KONCERT W GIMNAZJUM STA
SZICA. Przypominamy, że dzisiaj o g.
19.30 odbędzie się w giimu. im. Staszica w 
So&nowcu wielki koncert, urządzany sta
raniem Stów, pań miłosierdzia <w Pogo
ni. Dochód z koncertu przeznaczony zo
stanie na „święcone11 dta biednych.
X GWAŁTU, CO SIĘ DZIEJE! W nie
dzielę dnia 11 hm. w sali „Ogniska" przy 
dl. Krótkiej w Dąbrowie staraniem Zw. 
pracown. handl., bank, i biur. „Praca Plol- 
ska" fiilja w Dąbrowie Górn. odegrana 
zostanie poraź drugi sztuka pt. „Gwałtu, 
co się dzieje!11 Al. hr. Fredro. Rzecz pra
wdziwa, działa się w mieście Osiekru, 100 
lat temu. Początek przedstawienia, o g.
6.30 wiecz. Ceny miejsc od 49 gr. do 1.50 
zł., dla dzieci po 25 gr.
X Z BIBLJOTEKI NA REDENIE. W po
niedziałek dinia 12 bm. o godz. 7.30 wiecz. 
w lokalu bibljoteki na Redenie odbędzie 
się doroczne zebranie członków, z nastę
pującym porządkiem obrad: zagajenie, 
wybór przewodu. zebrania i sekretarza, 
sprawozdania: zarządu, kasowe i komi
sji rewizyjnej, wybór nowego zarządu 
i komis-ij rewizyjnej, wolne wnioski.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś dnia 10 bm. o godz. 2045 teatr miej

ski w Sosnowcu daje powtórzenie świetnej 
komedji M.Gogola p. t. „REWIZOR Z PE
TERSBURGA11, która już od stu blisko lat. 
grywana jest z niegasnącem powodzeniem. 
Każda rola, to małe arcydzieło. Horodnlcze- 
go na scenie naszej gra utalentowany arty
sta p. W. Matuszkiewicz. Rolę żony i córki 
panie: Arciszewska i Gołaszewska. Przysło
wiowe postacie Bobczyńskiego i Dobczyń- 
skiego panowie: Dąbrowski i Otnichowski. 
Zaś w świetnej roK poczmiistrza p. H. Ko
walski. Dalsze role wykona cały zespół. Re- 
ż.yserja p. J. Gołaszewskiego. Ceny miejsc 
zniżone. Przedsprzedaż biletów w firmie p. 
W. Czechowskiego.

W niedzielę dnia M bm. o godz. 11.30 od
będzie się poranek dla młodzieży p.t. „RE
WIZOR". Ceny miejsc od 20 gr. do 50 gr.

W niedzielę dnia 11 bm. o g™. " 
„REWIZOR" po cenach zniżonych. ,

REPERTUAR
Dziś o godz. 20.15 „REWIZOR" po ęenacłi 

zniżonych (od 50 gr. do zł. 2.80.)
W niedzielę dnia 11 bm. o godz. id .30 — 

„REWIZOR" (od 20 do 50 gr.).
W niedzielę dnia 11 bm. o godz. 16.30 — 

.REWIZOR" po cenach zniżonych (od 50 gr. 
do zł. 2.80).

W niedzielę dnia 11 bm. o godz. 20.15 — 
„REWIZOR11 po cenach żarzonych.

SZKOLENIE W O.P.G.
W roiku sprawozdawczym urządzo

no kursów O.P.G. 23, przy ogólnej 
ilości słuchaczy 832. Niezależnie od 
powyższego wykłady z O.P.G. pro
wadzono w szkołach i tak w gimna
zjum męskiem odbyło się wykładów 
32^ w gimnazjum żeńskiem 30, w 
szkole górniczo-hutniczej 32, w semi- 
narjum naucz, męskiem 52. Pozatem 
we wszystkich 9 szkołach powszech
nych odbywały się wykłady z O.P.G., 
które były prowadzone przez instru
ktorów nauczycieli.

Regularne ćwiczenia) odbywały 2 
drużyny odkażające po 10 ludzi z in
struktorów II i JII kateg. każda. Ogó
łem ćwiczeń 36, w tem w terenie ćwi
czeń 2. Podczas Tygodnia lotniczego 
urządzono marsz ulicami miasta 5 
drużyn w maskach. Prace O.PJL.G. 
organizowane były przez koło in
struktorów O.P.L.G., prezesem które
go był referent gazowy komite/tii 
miejskiego p. Osetowski.

SPRZĘT PRZECIWGAZOWY 
jest niedostateczny, przyczyną czego 
stdłV brak kredytów na ten cel. Za
rząd czynił stałe zabiegi jak w ko
mitecie okręgowym, tak później i w 
komitecie wojewódzkim, lecz bez 
żadnych wyników.

SPRAWOZDANIE KASOWE 
-dożył skarbnik p. Uniejewski. Wpły
wy wynosiły 12.538 zł. w tem Tydzień 
lotniczy dał 1.484 zł. Wydatki wynio
sły 2/2Ł25 zł. Bilans obejmuje 4.998 zł.

Prototkuł komisji rewizyjnej odczy 
tał p. Kałkowstki, proponując udzie
lenie zarządowi absolutorjum, co też 
uskuteczniono. Po zatwierdzeniu bi
lansu i przedstawionych Sprawozdań, 
przyjęto budżet na 1934 r. w wyso
kości 15.544 zł. w dochodach i 3.320 
zl. w wydatkach.

Wylosowani członkowie zarządu 
pp. Uniejewski i Zieliński wybrani 
zostali ponownie. Obecnie skład za
rządu jest następujący: inż. S. Pasz
kowski, wiceprezydent T. Trzęsi- 
miech, K. Zieliński, W. Uniejewski, 
dyr. W. Wierzbicki, J. Osetowski. 
Pozatem do zarządu wchodzi 3 prze- 

dększych kół. Ko
misja rewizyjna ipp. Kałkowski, Ber- 
becki i Rybicki.

Na delegatów do komitetu woje
wódzkiego wybrano pp. inż. Pasz
kowskiego i Uniejewskiego.

godz. 16.30 — wodnic zącycli największych kół. Ko-

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Niedziela dnia 11 b.m. o godz. 11 przedp. 
Poranek Morski staraniem Śląsk. Kolej. Od
działu Ligi morskiej i kolon. — O godz. 16 
„Firma1' przedstawienie dla bezrobotnych — 
Wieczorem „Chcę właśnie ciebie1'.

Wtorek dnia 13 bm. „Gajus Cezar Kali- 
igula".

środa dnia 14 bm. — Koncert „Echo11. 
Czwartek dnia 15 bjm, „Arieta i zielone 

pudła".
Sobota dnia 17 bm. o godz. 15.30 „Kajus 

Cezar Kaligula'1 przedstawienie szkolne. 
Wiecz. „Rodzina" — premjera.

Niedziela dnia 18 bm. o godz. Id Akade- 
mja popularna. — O godz. 16 „Papa". — 
Wiecz. .Arieta i zielone pudła".

Poniedziałek dlnia 19 bm. o godz. 16 Aka- 
demja. — Wiecz. „Kajms Cezar Kaligtila'1.

Środa dnia 21 bm. „Rodzina".
Czwartek dnia 22 bm. o godz. 19.30 Mę

ka i śmierć Chrystusa czyli „Golgota".

X Z ŻYCIA POWSZECHNIAŁA. W nie
dzielę dnia 11 bm. o godz. 16 w szkole nr. 
7 przy uł. Piłsudskiego w Dąbrowie od
będzie się sprawozdawiezo-informiacyjne 
zebranie członków Koła przyjaciół „Po- 
wszecbiniaika1*,  z udziałem opiekunów 
szkolnych tego pisemka. .
X ZEBRANIE CZELADNIKÓW RZEŹ 
NICZO - WĘDLINIARSKICH. W nie- 
dziellę dnia 11 marca rb. o godz. 5-ciej po 
poł. w lokalu Zjednoczenia Zawodowego
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Wszyscy twierdzą, że jednak w rest.

„SAVOY“ S 
w Sosnowcu, 3 Maja 8,

tel. 9-01
najmilej, kuchnia najsmaczniejsza 
i publiczność najwytworniejsza.
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Z unji przemysłu
GÓRNICZO - HUTNICZEGO.

Dlnia 2 bm. odbyło się posiedzenie ko
mitetu prezydialnego i walne zgroma
dzenie Umji polskiego przemysłu górni
czego, na którem po udzieleniu aibsohti- 
torjurn ustępującemu komitetowi prezy
dialnemu i zatwierdzeniu preliminarza 
budżetowego na rok 1934, wybrano no
wy komitet prezydialny i prezyidjum, do 
którego weszli pp.: Ciszewski, Brooks i 
Sągajłło jako prezesi oraz pp.: Moraw
ski, Przedpełski, Michel, Rudowski, Vogt, 
Callon i Brzozowski jako wiceprezesi.

Na posiedzeniu tem zgłosiły akces do 
Unji Jaworznickie kopalnie komunalne, 
jako ostatnie większe przedsiębiorstwo, 
które pozostało jeszcze dotychczas poza 
ramami Unji. Temsamem Unja obejmu
je i reprezentuje obecnie cały polski 
przemysł węglowy, a ponadto przemysł 
cynkowy i kilka przedsiębiorstw z prze
mysłem węglowym ściśle związanych.

W CYRKU.
nr *—— —raz uderzysz, to <ń
nawymjjślaim! — mówi karzeł do olbrzyma, 

to cię schowam

Wskięso mi(,
ivl ful*radlriAT  l*r  i I Tk>jxr?*z\  —wi j*̂-** —— ■ i

: . “ Jak ™ nawymyśla^z, to cię s<----- ---
. do kieszeni! — odpowiada olbrzym.

— Nre rob tego — odcina się karzeł — bi 
będziesz miał więcej rozumu w kieszeni ni*  
fr Słowie.,

Mairjackiej Nr. 1 I piętro odbędzie się 
zebranie organizacyjne czeladników rzeź 
niczo-wędliniarskich, zwołane przez ^je
dnoczenie Zawodowe Polskie. 1959
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485 godzin miesięcznie zajęć
Ogrom obowiązków nauczycielskich.

Sprawa zaszeregowania urzędni
ków państwowych pozostaje nadal . 
palącą aktualnością i, jak się wyczu- < 
"'a, miarodajne czynniki pracują • 
nad tem, aby skrępować te przepisy, 
które w sposób mechaniczny dotkli- < 
wie uderzyły pewne sfery. Najwięk
sza gorycz w wyniku zaszeregowania i 
zapanowała w sferach nauczyciel
skich.

Tych przeszło osiemdziesiąt tysię
cy łudzi zostało dotkniętych nietylko 
fflaterjalnie, ale i moralnie, zaszere
gowano ich bowiem gorzej, niż in- 
nyćh, nawet o elementarnem tylko 
wykształceniu.

Nauczyciel szkoły powszechnej 
staje się biedakiem, z poświęceniem 
Uczącym i wychowującym cudze 
dzieci, ale na dalsze kształcenie swo
ich, pieniędzy dzisiaj nie znajdzie. 
Tak jest u nieszczęsnych źonaitydh, 
których w 'tym stanie ustawa zasta
ła. A młodzi? Kawalerowie? Ci — 
zdaje się — skazani zostają na przy
musowy celibat, bo jakże może my
śleć o założeniu rodziny człowiek, 
kulturalny, który dopiero po 18 la
tach służby otrzyma — 260 zł. mie
sięcznie, a zaczyna od 130, czyli o 
h0 zł. mniej od posterunkowego po
licji? Nie wiele lepiej jest u nau
czycieli szkół średnich, którzy za
czynają od 160 zł. mieś., a kończą po 
t® latach na 450 zł.

Najboleśniejsze są jednak fakty 
zupełnej dowolności pierwszego sze
regowania. Do X stopnia zaszerego
wani zostali nauczyciele po 4 latach 
służby, ale i tacy, którzy mają i lat 
12. Po 23 latach do IX, kiedy już po 
18 latach powinno 6ię otrzymać VI1I.B 
W szkolnictwie średniem. do tej sa- 
n’ej grupy VII weszli ludzie, którzy 
toają dopiero 9 czy 10 lat służby, ąle 
i tacy, którzy mają 24 i 25 lat, gdy 
Po 18 latach należy im się VI.

To, że 6tarsi otrzymują w takich 
Wypadkach t. zw. dodatek wyrów
nawczy, nie może nikogo łudzić, bo 
brzecież ten dodatek może być w 
każdej chwili odebrany, a w razie 
Posłania takiego „uszeregowanego*'  
nauczyciela w stan spoczynku (są już 
•akie wypadki) wymiar emerytury o- 
Pifera się na ostatnio pobieranych 
Zasadniczych poborach, a więc nieraz 
n 40 proc, niższych.

Dziewiąty rok diziałalmości minął dla 
Komitetu pomocy bezrobotnym w Niwce 
w gorliwiej pracy społecznej, w niesieniu 
pomocy licznym rzeszom bezrobotnych: 
jednym w postaci śniadań i obiadów w 
kuchni komitetowej, innym w dostarcza
niu środków żywności z miejscowych ko
operatyw, innym w dostarczaniu odzieży
i obuwia, w dokarmianiu dzieci miejsco
wych szkół i ochrony.

W kuchni komitetowej dokarmiano
przeciętnie około 200 osób dziennie, w 
ochranie 153 dzieci, a produktami spoży-
wczemi wspomagano przeszło 1300 osób 
miesięcznie, nadto w pierwszem półroczu 
dokarmiano dzieci 3 miejscowych szkół
powszechnych w Niwce, Dańdówce i Mo
drzę jowie.

Poszczególne pozycje przychodu w za
okrągleniu były następujące: Pozosta
łość z 1982 r. — 1679 zi., od Dyrekcji Twa 
Sosnowieckiego otrzymano 8442 zł., od 
Funduszu Pracy 6629 zA., od urzędników 
kop. „Niwka“ 4104 zł., od urzędników 
kop. „Modinzejów" 2720 zł., od robotników 
kop. „Niwka‘‘ 4480 zł., od robotników 
kop. „Modirzejów4 * * * * * ** 3700 zł., od innych o- 
fiarodawców. 1698 zA. Ogółem przychód 
wyniósł 33.454 zł. 36 gr.

Pozycje rozchodu były w zaokrągle
niu: zakup produktów spożywczych dla 
kuchni komitetowej 13.556 zł., produkty 
bezrobotnym na bony 6500 zł., 'wynagro
dzenie personelu 2950 zł., dokarmianie 
dzieci w szkołach 1150 zł., dokarmianie 
dzieci w ochronie 2905 zł., na święta dla 
bezrobotnych 900 zł., imne wydatki 1100 
zł. — Ogółem rozchód wyniósł 29045 zł. 
12 gr.—

W ubiegły czwartek odbyło się w 
Dąbrowie ogólne doroczne zebranie 
złonków miejscowego koła P. C. K.
Po zagajeniu obrad przez przewo

dniczącą koła p. Berbecką, na iprze- 
wodniczącego zaproszono p. Dorna ■ 
izew^ką, na sekretarza p. Mildową. 
\a wstępie dr. A. Niepielski wygłosił 
referat o celach i zadaniach Czerwo
nego Krzyża, poczem p. Berbecka 
/.łożyła sprawozdanie z działalności 
koła, nadmieniając, iż koło posiada 
jedną drużynę ratowniczą, oraz we 
wszystkich szkołach koła szkolne. 
Rozwinięcie należytej działalności 
uniemożliwia brak środków finanso
wych, jak również brak odpowiednie 
go lokalu. Koło posiada zaledwie 115 
szłonków, co w stosunku do blisko 40 
ysięcznej ludności miasta jest licz

bą niewspółmiernie małą. Prócz wła
ściwej pracy, koło prowadzi również 
akcję pokojową, polegającą na po
mocy młodzieży szkolnej. Referentka 
przyznała lojalnie, że za słabe wyni
ki działalności ponosi również winę 
i zarząd, niemniej jednaik jest to wi
na i społeczeństwa, które nie docenia

W dniu wczorajszym przy rozko
pywaniu liałd kopalni Flora na ko
lon j i Staszica w Dąbrowie, miał miej 
sce poważny wypadek, który na 
szczęście nie pociągnął za sobą wię
kszych ofiar.

Czyż takie fakty nie rozsadzają 
narmonji gron nauczycielskich, któ- 
ra chyba jest podstawą całej pracy 
nr szkole? Niewątpliwie ucierpi na 
t&m wszystkiem szkoła.

Nowe statuty tak szkół powszech
nych jak i średnich, nakładają taki 
Qgrom obowiązków dzisiejszemu na u 
czycielowi, że nawet najsumienniej
szy i najgorliwszy, gdyby zechcial 
Połowę z nich debrze wykonywać. 
Załamie się i zmarnieje w ciągu krót
kiego czasu.
.Nie jest to przesada. Jeden z pe

riodyków Zwiążkru nauczycielstwa 
Polskiego podaje cyfrowe zestawie
nie ilości godzin miesięcznej pracy 
nauczyciela, gdyby ten chciał sumień 
Pie wykonywać wszystkie statutowo 
Polecone prace względem siebie. 
Szkoły, ucznia, jego rodziców (i to 
’®kżel), społeczeństwa, różnych orlga- 
n>zacyj i td. Wyliczenie podaje nie
słychaną suimę 485 godzin miesięcz
nie zajęć, związanych ze szkołą; dla 
J^oich organizacyj zawodowych czy 
ktdfuralnyćh, dla siebie i rodziny, na

Przerwanie strajku
CZELADNIKÓW SZEWCKICH.

Wczoraj odbyła się w Inspektoracie 
łbaęy w SoenowOu powtórna konferencja 
Przedstawicieli cechów chrzełścjańskiego 
1 żydowskiego z delegatami czeladników 
^wckich w sprawie warunków płacy

Konferencja dała wynik pomyślny, 
zakończyła się podpisaniem umo- 

j»y. W związku z tem strajk czeladni- 
został przerwany i od dziś wracają 

^i do pracy.
Analogiczna konferencja z kupcami, 

^iudającymi warsztaty szewekie i pro
wadzącymi hiandel obuwiem odbędzie 

we wtorek- dnia 13 bm.'

sen i odpoczynek — zostaje razem 
235 godzin — czyli po 7 i pół godz. 
dziennie! Kto nie wierzy, niech 
sprawdzi w numerze 11 „Ogniwa* 1 * *', 
wydawanego przez Związek nauczy
cielstwa polskiego, a obliczenia te, 
jeśli się je zestawi z wymaganiami 
statutu, programów oraz okólników

W jakich warunkach pracuje 
SNHPCK. w Dąbrowie.
należycie P.C.K. i nie popiera jego 
działalności.

Sprawozdanie finansowe odczytał 
p. Jachimczylk. Ogólny dochód wy
nosi 1514 zł. w tem ze składek 314 zł. 
i z Tygodnia P.C.K. 361 zł. Wydatki 
wynosiły 259 zł. Majątek koła wyno
si 1253 zł. ,

W szkołach jest około 500 dziatwy, 
należącej do P. C. K. płacącej przędę 
tnie ,po 5 gr. miesięcznie. W dysku
sji podnoszono brak sprzętu i posta
nowiono domagać się od oddziałn 
większej pomocy na ten cel, co zre
sztą zarząd już uskutecznił, wstawia
jąc do budżetu odpowiednią kwotę.

Po udzieleniu zarządowi aibsoluto- 
rjum i przyjęciu preliminarza bud
żetowego na rok bieżący w kwocie 
1975 zł. dokonano wyboru nowego 
zarządu i przez aklamację powołano 
zarząd dotychczasowy. w osobach 
pp. Berbećkiej, Około-Kułakowej, 
Jachimczyka, Fabry, dr. Niepielskie- 
go, Ciołczykowej, Rembertowskiej, 
Cholewińskiej, R. Lewickiego i Łu- 
kasiewicza. Do komisji rewizyjnej 
również ponownie weszli pp. Kozłow 
ski, Domaszewska i Sikorski.

Wybuch amonitu
EMBHMMHKSHB8I przy rozkopywaniu hałd.

władz, nie 6ą zgoła przesadą.
Ogromne zmniejszenie poborów w 

wyniku zaszeregowania oraz olbrzy
mi wzrost obowiązków nałożonych 
na nauczycielstwo powodują zbyt 
wielkie napięcie struny wytrzyma
łości, juiż tylko .czysto fizycznej.

Oprócz tego wydano bezrobotnym o- 
trizymane z wojewódzkiego Komitetu 
produkty spożywcze na sumę około 20000 
zł., między innemi naprzykład wydano 
42949 kg. mąki żytniej, 157150 kg. karto
fli, 1137 korcy węgla, 15400 kg. kapusty, 
1203 kg. mieszalniki kaiwowo-culkrowej, 
835 kg. cukru i różne inne produkty. Za
rząd Komitetu stanowili: Prezes inż. 
B. Krupiński, wiceprezesi: wójt gminy 
K. Migdał i Ks. dziekan Fr. Gola, sekre
tarz p. Stuła, członkowie Zarządu i Ko
misji rewizyjnej: PIP. iintż. Witamborski 
Józef, inż. Raźniewski Ludomir, inż. Ey
symont! Mieczysław, d-rowa Kamila Raj- 
sowa, Gajzler Aleksander, W. Jarawka, 
J. Migdał, T. Kindler, W. Kreczmer, A. 
Tylec, inż. J. Urban i dr. M. Rajs. Pod
kreślić należy ow ocną i bezinteresowną 
pracę pani d-rowej Kamili Rajsowej 
przy kierownictwie 'kuchni komitetowej, 
P. Tylca oraz, pracowników „Społem11 
przy wydawaniu produktów bezrobot 
mym i P. inż. M. Eysymontta, załatwiają
cego ważne sprawy gospodarcze komi
tetu.

Poważne usłiuigi oddali również Komi
tetowi dzielnicowi kontrolerzy: PIP. Fa
bryczny, Fijałkowski J., Budniak, Kowa
lik A., Woźniak J„ Jajeśniak A. i Porę- 
l>ski Fr.

Zarząd Komitetu składa podziękowa
nie wszystkim, którzy swoją pracą i śród 
kńtai przyczynili się do zbożnej akcji 
pomocy biednym, w pierwszym rzędzie 
zatem dyrekcji T-iwa Sosnowieckiego o- 
Taiz urzędnikom i robotnikom kopalń 
,^NŁwika‘‘ i „Modirzejów".

Otóż w rozkopywanej hałdzie znaj 
dują się ogromne bryły kamienia, z 
którego pod wpływem wysokiej tem
peratury tworzą się monolity, nie- i 
możliwe do usunięcia siłą rąk ludz
kich i w związku z tem kruszenie.

brył odbywa się przy pomocy środ
ków wybuchowych. W jednej z ta
kich brał wydrążono onegdaj otwór, 
spowodu jednaik późnej pory, nie do
konano już jej rozbicia, co miano 
uskutecznić dopiero dnia następnego. 
Kiedy wczoraj przysłany z kopalni 
„Stanisław* 1 górnik, Władysław Bie- 
roński przystąpił do pracy i do otwo
ru włożył ładunek amonitu, z przy
twierdzonym doń kapiszonem i lon
tem, nagle nastąpiła eksplozja. Wy
buch powalił na ziemię Bierońskiego, 
a odłamkami kamieni został zraniony 
znajdujący sję w pobliżu robotnik 
Wincenty Gryń. Na odgłos wstrząsa
jącego huku zbiegli się robotnicy i 
przystąpili do ratunku. Jak się oka
zało, górnik Bieroński stracił przy
tomność, to też obu poszkodowanych 
przewieziono do szpitala św. Barba
ry, gdzie stwierdzono, że obaj poszko 
dowani poza pewnemi obrażeniami, 
nie odnieśli większego szwanku i ży
ciu ich niebezpieczeństwo nie za
graża.

Jak stwierdzono, wypadek powstał 
skutkiem tego, iż w rozkopanej hał
dzie prócz kamienia z robót górni
czych, znajdują się również niewiel
kie ilości węgla, który przy dostępie 
powietrza ulega samozapaleniu. Obec 
nie przy rozkopywaniu zwału wnę
trze hałdy przedstawia wielki płoną
cy stos, to ież i w wydrążonym po
przedniego dnia otworze . do naboju 
wytworzyła sic tak wysoka tempera
tura, że kiedy Bieroński włożył do 
otworu ładunek amonitu z kapiszo
nem, skutkiem olbrzymiego gorąca 
kapiszon eksplodował, powodując 
wybuch amonitu.

Na szczęście wypadek nie przybrał 
rozmiarów katastrofalnych i będzie 
on nauczką na przyszłość, aby przy 
wspomnianych robotach stosowano 
jeszcze większe środki ostrożności.

Komunikacja lotnicza
WARSZAWA—PARYŻ.

Na lŁnji lotniczej Wair&zawa —Pragi— 
Norymberga—Strasburg—Paryż wpraw# 
dzony został wiosenny rozkład lotów; po
dróż z Warszawy do Paryża odbyć moż
na obecnie w ciągu jednego dnia.

Z Warszawy samoloty odlatują w po
niedziałki, środy i piątki o godz. 7.30, z 
Pragi zaś w dalszą drogę do Norymbergi, 
Strasburga i Paryża codziennie o godz. 
11.15, począwszy zaś od 9 kwietnia o 
11 ..45. Przylot do Paryża o godz. 16, od 
9 kwietnia zaś o godz. 17.50.

Komunikacja w kierunku przeciwnym 
odbywa się z Paryża do Pragi codzien
nie, z Pragi do Warszawy zaś we wtor
ki, czwartki i soboty. Podróż z Paryża 
do Warszawy odbywa się w ciągu dwóch 
dni z noćłegiem w Pradze. Odlot z Pary
ża o godz. 9. począwszy zaś od 9 kwiet
nia o godz. 10, przylot do Warszawy na
stępnego dnia o godz. 14.50.

Komunikację na linji Warszawa—Pa
ryż utrzymuje towarzystwo Air France 
w Paryżu, którego reprezentacją gene- 

na Polskę są polskie lin je lotnicze

X WPISY DO SZKOŁY ĆWICZEŃ. Dy
rekcja państ wowego seaninarjum nauczy
cielskiego żeńskiego im. M. Konopnickiej 
w Sosnowcu-Pogoń, ul. Bracka 10 poda- 
je do wiadomości rodziców, że wpisy 
dzieci do 6-oddzialowej szkoły ćwiczeń 
przy wyżej wymienionym zakładzie od
bywać się .będą od dnia 12—30 marca rb. 
od godz. 10—15 w kancelarii semina
rium. Do oddziału l-go przyjmuje się 
dzieci 7-mio i Metmie. Przyjmuje się 
chłopców i dziewczynki. Dla dzieci młod 
szych gimnastyka, rytmiczna, prowadzo
na przez silę fachową. Dla dziewczynek 
pozamiejscowych w oddziałach starszych 
(5 i 6) jest przy szkole internat z troskli
wą opieką.
X LEKARZE NIE MOGĄ POLECAŁ 
APTEK. Izba lekarska w Warszawie 
zwróciła uwagę swoim członkom, że za
mieszczanie na receptach adresów aptek, 
względnie polecanie chorym poszczegól
nych aptek jest niewłaściwe. Na prakty
kę tę zwtrótoilld uiwagę niektórzy apteka
rze. Tego rodzaju forytowanie niektó
rych aptek przez lekarzy może nasuwać 
przypwszazefflae, że istnieje porozumienie 
pomiędzy lekarzem i aptekarzem, co ze 
stanowiska etyki lekarskiej iest niedo- 
puozczallbe.



JŁ. tf R j Ł K ZACHODNI" sobota 10 marca 1954 raku. Nr. 68.

Z drugiego piętra
NA BRUK.

Onegdaj miał miejsce nieszczęśliwy 
wypadek na kolonji walcowni hr. Renard 
w Sosnowcu. Oto 47-letaia Anna Ziaja ze 
wsi Bobrek, myjąc okna w znajdująicem 
się na drugiem piętrze mieszkaniu p. 
Gildy straciła w pewnej chwili równo
wagę i runęła na bruk.

Wskutek upadku nieszczęśliwa kobie
ta doznała piknięcia podstawy czaszki 
oraz ogólnych obrażeń. W stanie b. groź
nym Ziajową przewieziono do szpitala.

X KŁOPOTY PANA ZIOTOPOLSKIE- 
GO. Staraniem świetlicy przy ZPOK w 
Dobrowie dnia 11 bm. o godz. 7 wiecz. w 
Sali resursy miejscowej odbędzie się 
przedstawienie pt. „Kłopoty pana Złofo- 
polskiego" i „Zięć z przeszkodami**.  Do
chód z przedstawienia przeznaczony na 
'dożywianie młodzieży.

ZE ZWIĄZKU REZERWISTÓW.
Posiedzenie zarządu Z. R. W ubiegły 

czwartek odbyło eię posiedzenie zarządu 
Z. R„ na którem przeprowadzono podział 
fiunkcyj w następujący sposób: prezes— 
Badowski, wiceprezes — inż. Pawłowski, 
sekretarz — Chojkoweki, skarbnik — 
Wójcik, ref. wych. obytw. — Gruszczyń
ski, ref. 6amop. — Mach., bibljot. — Sza- 
fnuga, kierownik działu OPG — Giesz- 
czyn, zast. sekret. — Aesendi, gospodarz 
świetlicy — Poicik, Oekroba — delegat 
do komitetu budowy domu rezerwisty.

Zawody o O. S. Zarząd i komenda Z.R. 
organizuje w niedzielę dnia 11 bm. przy 
współudziale pow. komitetu PW i WF 
zawody strzeleckie dla swoich członków 
o odznakę strzelecką. Zbiórka członków 
koła Zawiercie, Warty, Marciszów i No
we Zawiercie o godz. 8 rano na boi6ku 
budowy domu rezerwisty. Obecność 
wszystkich członków bezwzględna.

Rodzina rezerwistów. Sekcja kuflt.- 
yoświat. Rodziny rezerwistów urządza w 
piedzielę dnia 11 bm. o godz. 17 w sali 
Domiu rzemieślniczego (dawne kino Ar
lekin) wieczór mickiewiczowski z okazji 
setnej rocznicy wydania „Pana Tadeu- 
jsza“. Wejście na 6alę: dobrowolna 
składka.
X ZE STOWARZYSZENIA MĘŻCZYZN 
KATOLICKICH. W tych dniach odbyło 
się w kamcelarji parafja/inej w Zawierciu 
w obecności ks. prałata Fr. Zientary wal
ne doroczne zebranie Stowarzyszenia 
mężczyzn katolickich. Zebranie zagaił, 
wygłaszając przytem okolicznościowe 
przemówienie, prezes inż. Edward Ste- 
phan. Ze złożonych sprawozdań wynika, 
że praca w Stowarzyszenniu jest b. owoc
na: ca neoniK) Łoadmości finasasowe. ooaue-

X KRADZIEŻE. Z mieszkania Racheli 
Rotetnlberg w Będzinie (Czeladzka 27) 
skradziono (lichtarze srebrne, biżuterję 
oraz nakrycie stołowe, Łącznej wartości 
830 zł.

Z warsztatu szewek i ego Jana Kopcia w 
Będzinie (1 Maja 46) skradziono 60 pat 
pantofli rannych, wartości 142 zł.

SZ SALI SĄDOWEJS
POSTRZELONY ZŁODZIEJASZEK.

Przechodzący kilka miesięcy temu ulicą 
Tapgową w Sosnowcu wartownik ochrony 
mienia, Józef Fałszewicz, zauważył w nocy 
trzech podejrzanie zachowujących się osob
ników, z których dwóch na jego widok za
częło uciekać, gdy natomiast trzeci wpadl 
w podwórze. Fałszewicz obszedł magazyn 
dokoła i zauważywszy w ścianie magazynu du 
ty otwór, sięgnął po rewolwer i wszedł śmia 
ło do wnętrza. W mdtem świetle lan-ipki ele
ktrycznej zauważył on dobrze sobie znane
go Władysława Jelenia, który na widok war 
toWmika rzuęił się na niego z nożem. Dzięki 
tylko zimnej krwi Fałszewicz uniknął cio
su, a widząc, że złodziej usiłuje poraź dru
gi rzucić się na niego, wystrzelił do Jelenia 
raniąc go wnogę. Na odgłos strzałów nadbie 
gto dwóch posterunkowych, którzy dowie
dziawszy się co zaszło, wezwali właściciela 
magazynu. Kiedy otworzono drzwi ranny 
Bło&ejaszek ze słowami: Tyś mnie postrze
lał usiłował rzucić się na wartownika, w 
ezem jednak mu przeszkodzono. Na wczoraj 
Rzej rozprawie, jaka się odbyła w Sądzie 
okręgowym w Sosnowcu, oprócz Jelenia, na 
lawie oskarżonych zasiadło dwóch jego 
wspólników Włady-law i Bolesław bracia 
Cbucherko (Modnzejów. Powstańców 8). Po 
ebadazru kilku świadków sąd wydał wyrok, 
którego mocą skazani zostali: Jeleń na 2 
Lata więzienia, bracia Chucherko — na rok 
więzienia każdy.

kron jKA ZAWIERCIA

waż Stowarzyszenie utrzymuje się wy
łączcie tylko z drobnych składek człon
kowskich. Po spiraiwozclaffliaah p. J. Ró
życki wygłosił b. ciekawy referat p. t. 
„Katolicyzm a protestantyzm", poczem 
ks. proboszcz Zientara mówił o zadaniach 
Akcji katolickiej. Po przemówieniach a- 
konstytuował eię zarząd następująco: 
prezes — inż. E. Steplhan, wiceprezes — 
p. Andtreezak, sekretarz — p. J. Kapuś
niak, śkainbnilk — p. J. Różycki, członko
wie zarządu pp.: J. Opatówicz, J. Gajew
ski, mgtr. Żychowski, M. Wyrewicz i E. 
Miodyński. Pod koniec zebrania rozpa
trzono i załatwiono 6zereg spraw orga
nizacyjnych. r :
X OBOZY PRACY. Kom. Stzczodrowski, 
w cdiu złagodzenia bezrobocia w mieście, 
wydał zarządzenie, arby młodzież w wie
ku od 17 do 25 lat, korzystająca z akcji 
żywnościowej, wyjeżdżała do ośrodków 
pracy. Tytm, którzy nie zecliCą wyjechać, 
zasiłek zostanie cofnięty. Zarządzenie to, 
rzecz zrozumiała, dotyczy osób zdro
wych, zdolnych do pracy. Praca w ośrod
ku tirwa do 3 godzin dziennie i nie jest 
zbyt męczącą; resztę dnia młodzież w o- 
bozacłi spędza na ćwiczeniach, pogadan
kach itp. yłiuszDe to zarządzenie wywo
łało u niektórych, niezbyt chętnych do 
pracy, niezadowolenie.

W tych dniach kom. Szczodro weki o-

HS.G0SP0DARCZE
Boussacowie wycofują się z Żyrardowa.

rjuszy francuskich mcłgla i dłiciała u- 
trzymać się w charakterze głównych 
udziałowców Żyrardowa.

Zdaje 6ię, że akcjonarj utszów fran
cuskich zastąpi kto inny. Ostatnio 
mówiono nąprzykład, że Żyrardo
wem interesuje się kapitał angielski.

Wobec tego, że polityka popiera
nia zbytu krajowego surowców włó
kienniczych będzie nadal stosowana, 
Zakłady Żyradowskie mają przed so
bą wielkie perspektywy rozwoju, ja
ko jedyna w Polsce większa fabryka 
wyrobów lnianych.

W świetle tych rewelacyj, które 
wyszły na jaw podczas ostatniej roz
prawy, okazuje się, że Żyrardów na
wet w okresie kryzysu był w grun
cie rzeczy przedsiębiorstwem docho- 
dowem, a •tylko dochody jego syste
matycznie ukrywano i wywożono z 
kraju.

Zamówienia rządowe dla hut.

Wyrok w procesie o nałożenie se- 
kwestru na Żyrardów, który, wraz z 
óbszememi motywami Sądu okręgo
wego, wywołał olbrzymie wrażenie 
w kołach gospodarczych. Jak słychać 
będzie on miał dalsze konsekwencje 
dtla losu Zakładów Żyrardowskich.

Wobec tego, że jutż w czasie roz
prawy o sekwestr stwierdzono nie
zbicie nielegalność wielu machina- 
cyj Zakładów Żyrardowskich, nale
ży przypuszczać, że z chwilą objęcia 
kierownictwa Zakładami przez se- 
kwestratorów, wyjdą na jaw nowe 
okoliczności, które uzasadniać będą 
żądanie odszkodowania stra't, ponie
sionych przez polskich akcjonarju- 
szów mniejszościowych.

Pozatem Żyrardów obciążony jest 
w tej Chwili 11,5 mil jonami grzywny 
skarbowej. Wobec tego trudno przy
puszczać, by obecna grupa akcjona- 

,JIirta Królewska" w Król. Hucie, 
„Huta Pokoju**  w Nowym Bytomiu 
oraz huta Bankowa i huta „Hantkego**  
w Zagłębiu Dąbrowskiem otrzymały 
w ostatnich dniach zamówienia z 
Min. komntnikacji na 6zyny kolejowe 
w ilości 11.000 tonn. Z tego Hulra Kró
lewska i Huta Pokoju otrzymały po 
jednej trzeciej tego zamówienia, re
sztę pozostałe huty.

Otrzymały one również stosownie 
do powyższego klucza zamówienia 
na 2.000 tonn materjałów nawierz
chni. Ponadto fabryka śrub Fitznera 

Kronika gospodarcza.
WYSTAWA I TARGI LNŁAiRSKIE W 

WAiRSZAWIE. W związku ze znacz nem za- 
interesowaniem, jakie przemysł włókienni
czy przejawia w stosunku do krajowych su
rowców, odbędą się w Warszawie w okre
sie od 19 maja — do 10 czerwca rb. targi 
Iniarslde połączone z wystawą. Wystawa ta 
będzie zorganizowana przez Muzeum prze
mysłu i rolnictwa, oraz Towarzystwo Iniar- 
stóe w Wilnie. Do komitetu honorowego wy
stawy zaproszono szereg wybitnych działa
czy, a m. in. pip- ministrów rolnictwa Nako- 
niecznikow - Śhikowskiego, przemysłu 
handlu dr. Zarzyckiego oraz gen. Lucjana 
Żeligowskiego. Prace przygotowawcze roz- 
poczmą się już w dniach najbliższych. Wy
stawa obejmie trzy działy. W pierwszym 
zostaną zobrazowane wszystkie studja upra
wy i przeróbki lnu, w drugim — tkaniny, 
odzież, przedmioty i tp., wytwarzane z lnu. 
Dział trzeci będzie targami we właściwem 
tego słowa znaczeniu, w którym weźmie u- 
dział szereg firm przemysłowych i handlo
wych. ,

WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE W PKO. 
W LUTYM 1954 R. Wkłady oszczędnościo we 
w PKO. wzrosły w lutym o zł. 7.256.966, O- 
siągając na dzień 28JI.1954 r. stan 496.612.295 
zł., łącznie zaś z wikładamd pochodzącymi z 

IwalaĆEzacii dawMah wUadSK

Łrzymal list od komendanta ośrodka pra
cy w Btzoztowicach Małych, w którym 
tenże donosi, że chłopcy z Zawiercia, któ
rzy tam przebywają, czuiją się b. dobrze 
i z .pobytu są zadowoleni.
X REDUKCJA W FABRYCE SZKŁA. 
Jak nas informują, w dniu dzisiejszym 
dyrekcja fabryki szkła, dawniej Reich i 
Sika w Zawierciu wypowiada pracę, w 
terminie 14-dniowym, 250 robotnikom 
sipowodu (braku zamówień. Wskutek o- 
graniczenia pracy, z dniem 24 bm. jeden 
z dwóch czynnych obecnie pieców zosta
nie unieruchomiony. J>yr. Miłaszewski 
czyni starania, alby zapobiec choć czę
ściowo zapowiedzianej redukcji, którą 
Zawiercie odczuje b. poważnie.
X KONFERENCJA SEKRETARZY 
GMIN. W czwartek 15 bm. odbędzie eię 
w starostwie konferencja sekretarzy 
gmin powiatu Zawierciańskiego.
X ODCZYT TUR-u. Staraniem TUR. p. 
Jułjusz Haclhfełt z Kratkowa wygłosi ju
tro o godz. 2 popoł. w Myszkowie odczyt 
pt. „Austirja w 1954 roku"; ten sam od
czyt zos-taime wygłoszony tegoż dnia i w 
Zawierciu.
X ZŁODZIEJE NA PLEBANJI. Onegdaj 
szej nocy nieznani eprawey włamali 6ię 
na pleban ję w Zawierciu i skład li z piw
nicy 35 butellek wina, wartości 160 zł.

w Siemianowicach i ,J’errwm‘‘ w Bo
gucicach otrzymały zamówienia na 
500 tonn śrutb.

Dzięki temu obie fabryki mają za- 
Kwnioną pracę na kilka miesięcy.

bryka kotłów Fitznera w Siemia
nowicach otrzymała z Min. komuni
kacji zamówienie na budowę róż
nych kotłów parowych, co umożliwi 
uruchomienie ^powrotem tej fabry
ki i zatrudnienie około 150 robotni
ków, pozostających przez dłuższy 
czas bez pracy.

zł. 5)34.157.971. Jednocześnie ze wzrostem 
wkładów oszczędnościowych wzrosłą w tym 
czasie i Biczba oszczędzających w PJK.O. 
W <-iągu lutego PJC.O. wydała 26j664 nowych 
książeczek oszczędnioścuowych, osiągając na 
dzień 28.H.1934 r. ogólną liztbę 1.169.361 ksią- 
ż.eczek. łącznie zaś z książeczkami pocho- 
dzącemi z waloryzacji 1201.625 książeczek.

BANK FRANCUSKO - POLSKI BEZ DY
WIDENDY. Donoszą z Paryża, że Bank 
Francusko - Polski wykazuje za rok 1953 
czysty zysk w wysokości 230.000 franków 
wobec 100.000 za rok 1952. Cały ten zysk 
przeniesiony będzie na rok następny, wsku
tek czego dywidenda nie będtzie wypłacona.

BEZROBOCIE W CZF.CHOSLOWACJI. W 
lutym rb. nastąpił wprawdzie w stosunku 
do stycznia lekki wzrost bezrobocia, wzrost 
ten jest jednak stosunkowo znacznie mniej
szy, aniżeli w odpowiednim okresie ubie- 
gtego roku. Podczas gdy w lutym 1933 r. 
liczba bezrobotnych wzrosła o przeszło 47.000 
osób, to w lutym rb. tylko o 9.000, czyli 
zaledwie o jedną piątą wzrostu w roku po
przednim. Ogólna liczba bezrobotnych w Cze 
chosłowocji wynosiła w końcu lutego rb. 
850.000 osob, gdy w końcu lutego 1935 r. o- 
krągło 920.000 osób.

OLKUSZA
Kino „ORZEŁ**  — 12 krzeseł.

X ZAMIAST WIEŃCA na trumnę śp. 
Wincentogo Kńpińekiego złożyli na T-wo 
pomocy dla ubogich cbraeścjara. w Olku
szu: KKO w Olkuszu zł. 25 i Związek 
właścicieli! nierwhomotści zł. 1250.
X OTWARCIE KURSU MODELAR
STWA. W dniu 8 bm. w szkole powez. 
nir. 1 w Olkuszu został Otwarty kurs pod- 
imstruktoreki modelaiBtwa lotniczego dla 
uczniów eżkół średnich i powszechnych 
w Olkuszu. Kurs prowadzony będzie w 
ciągu dwóch tygodni przez insi Wiktora 
komitetu wojewódz. p. Grabo wiedkie- 
go. W czasie otwarcia kursu przemawiał 
prezes pow. komitetu LOPP p. iwieest*-  
roeta Trznadel.
X ZARZĄD STRAŻY W DÓBRAKO 
WIE pp.: Stan. Kazior — prezes, Jan 
Dziuba — zastępca, Wł. Oczko — sekre
tarz, Jan SzywaCz — skarbnik, Fr. Kw 
piś — naczelnik, Wtoc. Jastrząb —* za
stępca, Fr. Kuirpiś — gospodarz.
X Z MIEJSKIEGO KOŁA LOPP W OL
KUSZU. Nowowytbranry prezes miej-*  
skiegto koła LOPP nr. 1 w Olkuszu dr. 
W. Gorczyca na onetgdaj&ze posiedzenie 
zaprosił wszystkich instruktorów, którzy 
ukończyli kurs instruktorski U katego
rii. Na zabraniu m. in. omówiono plan 
przeszkolenia ludności m. Olkusza przez 
tych instruktorów, pmzyczem uzupełnia
jące przeszkolenie instruktorów II kał. 
przeprowadzą w najbliższych dniach: 
prezes koła di. Gorczyca i instruktor po
wiatowy Jerzy Kondek.
X RAUT. Staraniem Zw. pracy obywa
telskiej kobiet w Olkuezu w dniu 18 bm. 
w salach Resursy olkuskiej odbędzie się 
raut z produkcjami wokalno-muzycz- 
nemi.
X SAMOBÓJSTWO. W eta wie kaflami 
p. Kertiha w Olkuszu usiłował wczoraj 
pozbawić eię życia przez utopienie 65-let- 
łii Herszci Goldfeld, b. kupiec zbożowy 
z Olkusza. Denat pomimo wielkiego przy 
gotowania do samobójstwa, gdyż przy
wiązał sobie nawet kamień u szyi, kilka 
razy wskakiwał do wody, lecz zaraz po 
zanurzeniu wychodził na brzeg. W koń
cu próby te zauważyli przechodnie i na
robili krzyku. Rodzina niezwłocznie za
brała Goldfelda już na pół nieprzytom
nego do domu, gdzie w kilkanaście mi
nut denat zmarł. W ostatnich czasach 
stary Goldfeld zdradzał chorobę umy
słową.

Q S p o r t. |
SOKOLI IDĄ NA START**.

Elita najlepszych zawodników sokolich w? 
stępuje w dniu 11 bjm. w Katowicach w zi
mowych zawodach lekkoatletycznych w ha
li ośrodka Wychowania fizycznego, z Wale*  
rjanean M/uahą i Aleksandrem Strojnowskiw 
na czele.

„09“ MYSŁOWICE — UNJA.
Drużyna piłki nożnej S.T5. „Unja“ roze

gra pierwsze w łreżącym sezonie spotkani0 
na własnym stadionie z K5. „09“ My-łowi- 
ce. Zawody te odbędą się dzisiaj w sobotę 
o godz. 15.

ZAWODY BOKSERSKIE W SOSNOWCU.
Zawody bokserskie Policyjny KS. Kato

wice — S.TS. „Unia", które nie doszły ćo 
■kutku ub. niedzieli, odbędą się dzisiaj * 
sobotę o godz. 19 w sali Domu katolickiego 
przy ul. Frez. Mościckiego w Sosnowcu.

Obydwie drużyny wystąpią w składach P0 
przednio podanych.

HARCERSKIE ZAWODY STRZELECKIE.
W nadchodzącą niedzielę M bm. o god«- 

8 rano, na boisku P. W. i W. F. harcerz0 
Hufca sosnowieckiego strzelać będą o P”' 
bar, ofiarowany pnzez podoficerów powiat 
komendy P. W. w Będzinie. Zawody budzą 
wielkie zainteresowanie. Dotychczas zglo®' 
ło się 45 zawodników.

ZEBRANIE KS. BRYGADY.
Zarząd klubu sportowego Brygada zwołuj0 

zebranie wszystkich członków czynnych J 
wspierających na dzień 11 bm. o godz. 1(1 
rano do lokalu przy ul. Aleja 4, na zbiór0® 
będą załatwione sprawy następujące: 
lenie drożyny z tych graczy, którzy zod01! 
zgłoszeni do Podokręgu i kapitana tej drt^" 
ny. wybór referenta (Jtierowwka) sporto^ 
go, odczytanie protokołu komisji rewizyj®®! 
za czas 1955-54 r. Referent samopomocy prz0? 
stawi prawa członka klubu sportowego 
odczyta regulamin KS. Brygada. Przybw® 

Laa zbierkę jost obowiązkowe.
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POLSKI
PIERWSZY OGÓLNY ZJAZD 
APLIKANTÓW PAL ESTRY.

Komisja porozumiewawcza aplikan
tów Palestry Rzeczypospolitej Polskiej 
zwołała1 na dzień 10 i 11 bm. do Kratkowa 
I Ogólny Zjazd aplikantów Pialefitry Rze
czypospolitej Polskiej. W zjeździe repre
zentowane będą przez swych delegatów 
wszystkie organizacje aplikantów adwo
kackich na terenie Rzeczypospolitej. U- 
roczyste otwarcie zjazdu nastąpi w dniu 
10 marca 1054 f. o godz. 11 przedpołud
niem *■  sali obrad Izby przemysłowo- 
handlowej w- Krakowie.

Ostaitni wzlot do stratosfery sowiec 
kiego „Oseowiachimu" skierował 
znów zainteresowanie opinji publicz
nej ku zagadnieniom komunikacji 
powietrznej. Sprawa podróży mię
dzyplanetarnych przestaje już być 
fantazją młodzieńców, karmionych 
sensacyjnemi powieściami Wellsów
i Julieis Verne‘ów, gdyż uczeni zaczy
nają się coraz częściej zastanawiać 
nad możliwościami jej urzeczywist
nienia.

Niedawno iniżynier - astronom i lot 
nik francuski Esnault - Peltiere wy
głosił w Londynie wobec licznie 
zgromadzonej publiczności sensacyj
ny wykład o Swych pracach w dzie
dzinie budowy rakiet dla podróży 
międzyplanetarnych. Przedewszyst- 
kiem zademonstrował cały szereg 
zdjęć księżycowych dokonanych 
przy pomocy olbrzymiego teleskopu.

Następnie powołując się na słynną 
powieść Jnlles Verne‘a o podróży na 
księżyc w wystrzelonej rakiecie Pel- 
tiere wyjaśnił, że fantastyczny ten 
pomysł byłby możliwym do przepro
wadzenia. Do tego jednak potrzeba-

333?/. ŻYDÓW W WARSZAWIE.
Według obliczeń urzędu statystycznego 

zarządu miejskiego, odsetek mieszkań
ców żydów w Warszawie stanowił w r. 
1864 — 32,6#/o, a w chwili wybuchu woj
ny światowej w r. 1914 wzrósł nawet do 
58,l°/«. W ostatnich latach ubiegłego wie
ku ludność żydowska masowo napływa
ła do Warszawy, wypierana przez wła
dze rosyjskie z północno - zachodniego 
krajni na skutek wprowadzenia tam t. zw. 
strefy osiadłości. Po wojnie światowej na 
skutek włączenia w 1916 r. przedmieść, 
zamieszkałych przez ludność polską, od- 
setek żydów w Warszawie uległ zmniej
szeniu. Obecnie żydzi stanowią 33,3°/o 
ludności Warszawy, chociaż ściśle biorąC 
utrzymali swój stara posiadania. Ilość 
napływowej ludności prawosławnej, któ
ra w okresie 50-lecia (1864—1914) powię
kszyła się 2-krotaie i wynosiła w roku 
1914 — 4.14°/o ludności, spadła obecnie do 
0.6%.

SKANDAL
W „GAZECIE LWOWSKIEJ-.

Naezdlny redaktor sanacyjnej „Gaze
ty Lwowskiej11 Wojciech Baranowski <u- 
ciekł, jak donosi „Dziennik Ludowy11, ze 
Lwowa w tajemnicy przed współpraco
wnikami, zostawiając 130.000 złotych dłu- 
gu. Pieniądze te został winien pracowni
kom redakcji, administracji, i drukarni. 
Z rachunku Baranowskiego wynika, że 
w ostatnich miesiącach na same podróże 
osobiste wydał 18.000 złotych. Baranow
ski, uciektazy do Warszawy, napisał do 
pracowników redakcji list (pożegnalny, w 
którym tłumaczy się, że mniSiał w ten 
sposób postąpić, gdyż nie zostało mu nic 
tónego do zrobienia. Obecnie „Ga-ze-ta 
Lwowska* 1* wychodzi jako organ Polskiej 
•Agencji Telegraficznej .

EKSPLOZJA W ZAKŁADZIE 
DENTYSTYCZNYM.

Onegdaj w mieszkaniu Eugenjusza 
Gnuenfelile, właściciela zakładu denty
stycznego w Krakowie, przy uł. Lwow
skiej 36, z powodu rozgrzania się zbior
nika z benzyną, która używana była do 
spajania metałi, nastąpiła eksplozja, przy 
ezem poparzeni zostali obecni w mieszka
niu Eugenjufiz Gruentfelł, właścicieli za
kładu dentystycznego, Izydor Parm, po
mocnik dentystyczny, Józef Kowacz, te- 
fłwiik dentystyczny i Rozailja Fiokowa, 

dozorczyni domu. Na miejsce wftawaina 
została straż pożarna, która ptoża-r zlik
widowała. Wszystkich poparzonych w 
dość ciężkim stanie przewieziono do szpi
tala.
WIELKI PROCES KOMUNISTYCZNY.

W przyszłym miesiącu rozpocznie się 
w Sądzie Okręgowym w Równem na Wo

KTO KOGO STRĄCI Z KONIA
Oto oryginalny pojedynek: Dwóch jeźdźców stacza walkę na miecze, ale nie po to, aże
by wzajemnie się pozabijać, tylko żeby jeden drugiego w bezkrwawy sposób zdołał 
strącić z konia i sam wsiąść na jego siodło. Pojedynek ten jest grą rycerską, uprawia
ną do dzisiejszego dnia przez wojska hinduskie. Zdjęcie zostało wykonane w Delhi pod

czas wielkich urocozystości wojskowych.

Podróż na księżyc
trwać będzie dwie doby.

łyniu dnuigi skolei wielki proces przeciw
ko komunistycznej partji zaichodniom- 
kraańskiej. Na łaiwie oskarżonych zasią
dą 63 osoby z przywódcami Springerem, 
Sezwgiem i Ruchllą Holender. Rozprawa 
do której wezwanych będzie 200 świad
ków i kilkunastu biegłych, ma potrwać 
6 tygodni.

by było rakiety, któraiby rozwinęła 
szybkość początkową 3.750 stóp na 
sekundę. Gdy uda się osiągnąć taką 
szybkość, pocisk rakietowy wzniesie 
się w przeciągu 12 i pół minuty do 
wysokości 2.280 mil. Od tego punktu 
rakieta lecieć będzie już własnym 
rozpędem jeszcze przez 48 godzin i 30 
minut.

Gdy podróżnicy księżycowi znajdą 
się w odległości 200 mil od Księżyca, 
kierowca rakiety będzie musiał 
wprawić w ruch wszystkie hamulce, 
żeby zwolnić szybkość uipadiku. Dzię
ki temu lądowanie na Księżycu od
będzie się łagodnie i bez wstrząsów.

Powrót na Ziemię będzie trudniej
szy, gdyż start, który się odbędzie 
w ten sam sposób z Księżyca co z na
szego globu grozi pewnemi kompli
kacjami. Szybkość bowiem początko
wa spowodu braku ciśnienia powie
trza i mniejszej siły przyciągania 
Księżyca będzie zawrotna. Z chwilą 
gdy rakieta zbliży się do Ziemi na 
odległość 2.400 mil rozpoczną swą 
czynność hamulce. Specjalny spado
chron będzie musiał być w pogotowiu

i rozpocząć działanie conajmniej na 
wysokości dziesięciu mil.

Podróż na Księżyc będzie, zdaniem 
francuskego astronoma lotnika, urwa
ła — jak z tego wynika — zaledwie 
dwie doby. Ale przedtem — muslmy 
zdobyć stratosferę.

PROGRAM RADJOWY
■JANINA ROMANOWNA ŚPIEWA!

Talent dramatyczny znakomitej artystki 
teatrów stołecznych, jaką jest Janina Ro- 
mainówna, nie jest dila nikogo rewelacją, 
ale p. Romanówna uprawie również z wiel- 
kiem zamiłowaniem jłiosenkę. A że robi to 
znakomicie, będą mieli sposobność radiosłu
chacze przekonać się w niedzielę o godzi- 
ńie 1140.

SERGJUSZ BENONI I MARYLA 
JONASÓWINA W RADJO.

Polskie Radjo dążąc stale do udoskonalenia 
swych programów zmierza do tego celu róż- 
nemi drogami; ograniczając czas trwania 
audycji jednego typu, urozmaica ją jedno
cześnie pod względem repertuaru i doboru 
wykonawców, osiągając w ten sposób żywą 
i barwną audycję. W godzinnym wieczor
nym koncercie niedzielnym (dn. 11 bm.), 
który rozgłośnia stołeczna nada o godz. 
1950 oprócz orkiestry symfonicznej pod 
dyr. Tadeui-za Mazurkiewicza weźnfe udział 
dwoje solistów: znakomity bas, Sergiusz Be- 
noni, który z towarzyszeniem orkiestry od
śpiewa kilka aryj operowych (m. in. z Bo
rysa Godunowa), oraz utalentowana pianist
ka, Maryla Jonaeówna. W programie p. Jó- 
nasówny usłyszą radiosłuchacze wspaniały, 
pełen wirtuozowskiego blasku, koncerż 
c-moll, Rachmaninowa.

SOBOTA 10 MARCA 1934 R.
7.00 — Sygnał czasu i p'eśń „Kiedy ranne 

wstają zorze11. 7.05— Gimnastyka. 720 — 
Muzyka z płyt. 7.55 — Chwilka gospodar
stwa domowego. 11.57 — Sygnał czasu, hej
nał. 12.05 — Koncert zespołu salonowego 
Haliny Adamskiej - Grossma nowej. 12.30 — 
Wiadomości meteorologiczne. 12.36 — D. c. 
koncertu. 1520 — Wiadomości gospodarcze.
15.40 — Muzyka. 15.55 — Chwilka lotnicza
i przeciwgazowa. 16.00 — Audycja dla cho
rych w opracowaniu ks. Rękasa. 16.40 — 
Kups średni języka francuskiego. 16.55 — 
Skrzynka pocztowa Cioci Heli dla dzieci.1 
1725 — Koncert popularny. 17.50 — Muzy
ka. 18.00 — Reportaż. 18.20 — Muzyka lekka 
z kawiarni „Gastronom ja11 w Warszawie. 
19.05 — Rozmaitości. 19.10 — Prof. dr. Wi
told Wilkosz: „O czem mówi naprawdę geo- 
rnetrja?11 — 1925 — Kwadrans literac
ki: Michał Choromański — „Opowiadanie 
nieprawdopodobne" — frgmt (Warszawa).
19.40 — Wiadomości sportowe. 20.00 — „My
śli wybrane". 20.02 — Koncert muzyki lek
kiej w wyk. orkiestr}’ P. R. pod dyr. Bro
nisława Szulca z udziałem Zespołu Revel- 
lersow kobiecych „Te 4“. 21.00 — Muzyka. 
2120 — Koncert Chopinowski w wyk. J. 
FamlUier - Hepnerowej. 22.05 — „Wycinanki 
Krakowskie". 23.00 — Wiadomości meteoro
logiczne dla komunikacji lotniczej. 23.05 — 
Muzyka taneczua z kawiarni „Italia11 w 
Wa/szawie.

SPACER.
■Pewien pan spaceruje po mieście. Przez 

chwilę idzie za niim policjant, który wresz
cie do niego przystępuje i mówi:

— Pan zapłaci karę, gdyż pański pies nie 
ma kagańca!

— Pan przodownik wybaczy, ale to wcale 
nie jest mój pies.

— Jakto, a przecież idzie za panem?
— Pan, panie przodowniku, też od dłuż

szego czasu za mną idzie, a przecież pan 
nie jest mój.

ANASTAZJA DREWNOWSKA

ASWRĘKUNIKI
78 ------

— Ojciec wymaga od ludzi bajońskiej cmioty. 
Trudno, my młodzi z innej gliny. My umiemy ko
chać życie. Szkoda niepowiiotnyćh chwil. Co komu 
z tego przyjdzie, że ja się wyrzeknę pięknej dziew
czyny: No, owszem, temu, kto mi ją zabiorze, 
przyjdzie.

’— Jesteś skończony cynik. Czy pomyślałeś 
o tom, jakby ona ci wychowała dzieci?;

— Nikby się nie ożenił, gdyby tak rozumował, 
przykro mi, że ojciec mie ma ze mnie pociechy. Na 
Szczęście Janek nastawił się do życia, tak jak oj
ciec. Wobec tego nasz szacowny ród nie zaginie.

Zapanowało długie milczenie. Za zamkniiętemii 
okiennicami aawodiziła zimowa zawieja. W całym 
dworze panowała głęboka., niedżielna cisza. W sercu 
bana Zygmunta skowyczała zmysłowa tęsknota. 
Na czole starego ojca falowały bruzdy ciężkiej za
dumy, w której rezygnacja splatała się ze smutną 
tóeugiętością. Więcej kochał młodszego syna. Z tym 
•miał duchowo l>ardzo niewiele wspólnego, ale i je- 
K kochał i choć tego nie okazywał, współczuł mu

rdzo szczerze. Tylko, że nie należał do tych oj- 
Pów, którzy z miłości tolerują u dzieci nawet te za
mierzenia. które są w niezgodzie z etyką, czy ho
marem, lub obraca ją się przeciw ich dobra.

— Więc ona zerwała ze Szreniawą? |— za- 
KiizmiaJ ntósnodaiewaraiie ałos ojca. i

Pan Zygmunt zaskoczony tern pytaniem, zawa
hał się i zająknął:

— Nie... to jest... My...
— Więc jaik to zamierzasz zrobić? Powiesz mu 

sam? A ona? Z tamtym nie zerwała, a tobie przy
rzekała rękę?

— Ojciec nie rozumie — jąkał się pan Zyg
munt, czerwony jak rak.

— Rzeczywiście nie rozumiem. Jeszcze jeden 
dowód, co ta dziewczyna jest warta. I ty wierzysz, 
że ona z tamtym zerwie? To dlaczego nie zerwała 
odirazu?

•— Ojciec nie rozumie. Myśmy chcieli bez 
a<waintnry... Szreniawa bardzo gwałtowny i za
zdrosny.

Mój Boże i to się dzisiaj nazywd honioro- 
iwem postępowaniem! Dosyć, mój synu. Nie będzie
my o tern więcej mówili. Wiesz, co myślę. Wiesz, 
■że nie zmienię zdania. Ty jesteś panem swojej wo
li, ja także. Uważam twoją atferę za tak ściśle oso
bistą, że nie clicę o niej więcej słyszeć. Późno już. 
Chodźmy spać. Jedizaesz jutro rano do Warszawy?

— Tak.
— No, to szczęśliwej podróży. I — dobranoc!
Pan Zygmunt chciał pocałować ojca w rękę 

i nie ruszył się z miejsca. Coś go poprosili przykuło 
dio podłogi. Nie odważył się. Gdy został sam, stał 
dłuższą chwilę głęboko zamyślony, poczem otrzą
snął się mocno, po psiemu, i wyjąwszy z portfelu 
fotograf ję Niki. zanainzył w mi a z chciwym za- 

i chwytem.

ROZDZIAŁ XXXIII.

Pan Zygmunt jechał z dworca taksówką, otu
lony po uszy w obszerne, zaciszne futro. Lecz w je
go roztrzęsionej głowie nie było byna jmniej zaci
sznie. Przeciwnie, czuł snę bardzo podle. Obmyślił 
już cały plan podstępnej akcji, ale pozostawała 
jeszcze do przezwyciężenia na jwiększa przeszkoda: 
sama Nika. Dotąd nie był jej pewny. Wzięła pier
ścionek, którego od tego czasu wcale u niej nie 
widział, brała prezenty, a przecież nie był jej pe
wny. Pocieszał się tylko tem, że go nie odrzucała. 
Wśród bezsennej nocy, po rozmowie z ojcem, po
stanowił zaciągnąć w Warszawie większą pożycz
kę pod zastaw bardzo cennego, pamiątkowego klej
notu po matce. Klejnot ten był coprawda przezna
czony na mocy tradycji rodź inne j na dar dla przy
szłej pani Zygmuntowej, ale cóż było robić? Pan 
Zygmunt wołał panią Zygmumhową bez klejnotu, 
niż klejnot bez pani Zygmuntowej. Sytuacja ułoży
ła suę tialk opłakanie, że posiadanie jednego z tych 
skarbów wykluczało dragi. Innego źródła większej 
gotówki nńe potrafił wynaleźć, a musiał przecież 
sypnąć pieniędzmi, żeby oszukać Ni/kę i skłonić ją 
dio zgody. Wzięliby śluib za indiułtem i wyjechali 
na. miodlowy miesiąc... gdzieś najdalej od Warsza
wy. Pan Zygmunt nie zastanawiał edę z góry nad 
tem, doby było, gdyby się Nika dowiedziała po ślu
bie, że ojciec odttnówif mu wszelkiej 'pomocy mateir- 
jaJnej, a jej — wstępu w diom rodtóiny męża. Uwa
żał, że najprzód należy załatwić bieżące kłopoty, 
a DÓźnieisze zostawiać na później.

IŁ e
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STAWOWE KOSTNF .

MIGRENĘ NEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW-

ROŻNE

Małygin**

z rym

,Anfl°'rAL5KTMgraa

ROBOTY W POLU. 
« ziemię,

ŚWIADECTWO 
ukończenia szkoły po
wszechnej Nr. 7 w So
snowcu zguM’ Kazi

mierz Galas. 1960

» z.KOGUTKIEM
ifiiri;ii4.'vna;i.n«wł;h 

^USUWA N/lJUPOPCZYV/SZV

BÓL GŁOWY

GRYPĘ PR Z FZ I Ł UIEMIA 
BÓLE; ARTRETYCZNE,

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK.
Zadajcie oryginalnych proszków 

z „KOGUTKIEM "

Lecznita chorób skórnych 
i wenerycznych „POMOC11 

czynna od 10—1 i od 4—7 
w święta od 11—1.

1416 Sosnowiec, 
Sienkiewicza 17a parter 

dom Pracown. Przemysł. Handl.

Wizyta zł. 5.

KINO

dawniej 
Kino-Teatr 
Udziałowy’'

D

„Orły na uwięzi
Naj-WiięAoRze sowieckie 'arcydaieło filmowe ostatnich czasów — 
przedstawiające w sposób wysoce realistyczny i emocjonujący 
fragmemty trzech wielkidh, głośnych na cały świat wypraw po
larnych i straszne, pełne bohatereuwa i poświęcenia przeżycia 
ich ncze^to&ów, według naukowego opracowania prof. W. Wi-eee.
Nadprogram pt. .Poskromicial* Król Cowboyów Kon Maynard i fenome

nalny koń — Tarzan. Poozątak o 4.30

KINO

w Sosnowca ul. 
Warszawska 2.

DZIŚ BOMBA SEZONUI 
Największy sukces komedji Polskiej! 

EUGENJUSZ BODO w filmie: 

„Pieśniarz Warszawy” 
w rolach pozost.

M. Gorczyńska, W. Walter, Biegański i Znicz.

WYDZIERŻAWIĘ 
zaraz teren l‘/t mor
gowy, pod ogród wa
rzywny w Sosnowcu 
blisko ul. PitewMtiego 

Wiadomość: Kolląta 
ja 11 dozorca wska- 

1947

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Piotr Tomczyk, Sosno
wiec, Nowopogońaka 
19. Poleca otomany, 
materace, tapczany, 
kozetki, fotele klubo
we. Robola solidna 
(leny konkurencyjne. 
Warunki dogodne.

194-5

OBUWIE 
dziecinne własnego 
wyrobu gwarantowa
ne i niegwarantowane 
Ceny zniżone 50*/.  z 
powodu kryzysu. So
snowiec, Czysta 9 — 
koło Urzędu Skarbo
wego, Kowalski. 1452

OD 1 MARCA 
wydhje eię w domu 
prywatnym obiady 
smaczne, obfite, na 
maśle, na żądanie dje 
tctyczne. Wiadomość 
telefon Nr. 73. 1438

NOWOOTWARTA 
NOWOCZESNA 
SZLIHERNIA 

„SZYBKOŚĆ" 
firma Wyspiański, So
snowiec, Żeromskiego 
14. Ostrzy i naprawia: 
przedmioty fryzjer
skie, rzeźnickie, intro
ligatorskie, krawieckie 
i t. p. Wykonanie so- 
lidrne! 1143

DOM KLIMATYCZNI 
nowootworzony, przyj 
muje na leczenie ku
racjuszy z choro bani 
dróg oddechowych — 
stosując nowoczesne 
zabiegi.— Adresować: 
Wilkowice — Bystra— 
dr. Pawlak. 952

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

UNIEWAŻNIA 
się zgubione świadec
twa z kłosy V i VL wy 
dane Alicji Kaczkow
skiej przez gimm. iu>- 
H. Rsadkiewiczowej 

w Sosnowcu. 198>

UNIEWAŻNIA 
się zgubione Świadec
two z Jotasy V, wyda
no Aleksandrze Gre- 
gorowiccównie przez 
gfmn. im. H. Rzadkie- 
azowej -w Sosnowcu- 

1992

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

PO POWROCIE Z URLOPU.
Dwaj narciarze, po powrocie z Zakopane

go, spotykają 6ię w kawiarni. Wywiązuje 
się rzeczowa rozmowa na temat sportów 
górskich. Jeden z przyjaciół robi uwagę:

— Jednakże, jak na dwutygodniowy po
byt w Zakopanem, 4x> dosyć kiepsko wyglą
dasz. Jakże spędziłeś czas?

— O, zwyczajnie. Sześć godzin jeździłem 
na nartach, cartery dni przeleżałem w wą
wozie i dziesięć dni w szpitalu.

DZIŚ!
Genjalna para kochanków w przecudnej balladzie filmowej 

o miłości. JOHN BARRYMORE i DIANA WYNAYARD —— o miiosci. junn dakk i ivivjke. i wiin/aihku —
Ł II L U dwie sławy w filmie p. t.

ŁUŁH RENDEZ-YOUS w WIEDNIUW1
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
tel.10-95.

Jedna noc szaleństw, upojeń i miłości nad modrym Dunajem.
Nadprogram AKTUALNY TYGODNIK FOXA.
Początek seansów o 4 pp. w niedzielę o 2 pp.

SKŁAD APTECZNY I PERFUMERJA

M. JAGIEŁŁOWICZ
„1. 3-go 7 SOSNOWIEC, T.lefa. 1-71 1 3-39.
POLECA: Towary apteczna, hygi«ni«me, kosmetyczna i t. p.

Wycieraczki, szczotki, froterki, pokosty, lakiery, 
oraz artykuły gospodarczego użytku. — — —

CENY KONKURENCYJNEI CENY KONKURENCYJNE!

WŁOSOW
wypadanie, łupież, ły
sienie usuwa „Esen
cja Chinowe- 
Chmlelowa” i „My
dło Chinowo- 
Chmielowe” (« Ko- 
gutkiem) Sprzedają •> 
ptaki I składy aptecz
ne. Główny skład. Ap
teka Gąseckiege uL

„Szkółki Rogoź- nickie Towarzystwa Górniczo- Przemysłowego „Saturn**
mają tanio do zby
cia większą ilość 
drzew i krzewów 
owocowych i ozdob
nych. Cenniki wysyła 
się na żądanie. Adres 
dla listów: Sosnowiec, 
Tow. Góra. Przem. 
„Saturn11, Szkółki Ro- 
goźnickie. 1974

KOMFORTOWY 
DOM 

z ogródkiem na Żoli
borzu w Warszawie 
6 pokoi i kuchnia ** 
na dogodnych warun
kach do sprzedan1'1 
przed 25 marca b. r’ 
Wkład 15.000 zl. -i pff 
jęcie długu B. G. **'  
Wartość szacunków*  
104.000 zł. Zgłoszonej, 
pod „Marzec1-. W

SPRZED AJĘ 
umeblowanie syjpiaW 
1-no osobowej czC® 
umeblowania gabinf" 
tu oraz zegar i k»'?" 
marz. Dawna KoloDr' 
Gampena dom Nr. b. 
m. 11 obejrzeć od ]. 
— 20. KUPIĘ 15-‘® 
kilową wagę stolo", 
z odważkatmi. Zgl°s'"i 
nia do Admlinfetrayl. 
pod „W. F.“. 19-‘

Zarząd Zakładów Pnemyslowo-Bodswlanith „Dźwignia" S. 1.
w Sosnowcu,

poda je do wiadomości pp. Akcjonarjuszów, że
ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 

odbędzie się w niedzielę dnia 25 marca 1954 r. o godz. 16-ej 
lu pnzy ul. Swobodnej L. 3 w Sosnowcu .
Porządek dzienny obrad Walnego Zgromadzenia:

1) Zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego.
2) Sprawozdanie Zarządu z działalności i rachunkowości za 1933 r
5) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej z wnioskiem udafelenia 

Zarządowi absolutorjum.
4) Zatwierdzenie budżetu i planu działalności na 1934 r.
5) Upoważnienie Zarządu do ewentualnego kupna, sprzedaży 

łub wydzierżawienia.
6) Wybór Komisji Rewizyjnej i członków Zarządu na miejsce 

ostępu jącydi.
7) Wolinę wnioski
P|p. Akcjonarjuszet którzy pragną wziąć udział w Walnem Zgro

madzeniu winni ctosownie do S 23 Statutu Spółki złożyć Zarządowi 
swoje akcje lub dowody banku na ich posiadanie oonajmniej na 7 
dtn'i przed Walnem Zgromadzeniem.

Wolne wnioski będą rozpatrywane o ile zostaną przedstawione 
as piśmie Zarządowi najpóźniej na 14 dni przed Walnem Zgromadze
niem. 1978

rROIZEK. ELDuR 
DO ZĘBÓW 

H3333
WTWELA ZĘBY i DEZYNFEKUJE 

JAMĘ UITNO
Główni

H. hrajlŁ- 

Będzin, Kołłątaja 1.
1-178

Reklama 
jest dźwignią 

handlu.
Ifllfl ll"ll
• • I •

I

1406

JEDYNA PEWNA 
lokata kapitału kupno 
majątku zńemskiego. 
Poleca różne do kup
na: Radziejowski ag ro 
nom, Sosnowiec, War 
sza-wska osiem, miesz
kania pSęć. 1945

OKAZJA
FORTEPIAN

SCHRoDERA , , 
prawie nowy krób 
bardzo tanio sprzeda" 
Wspólna 16 — P'eC*i  
sze piętro lewo, i91’

WYBOROWE §
Ciastka drotdżowe po 10 gr.

oraz
Ciastka deserowe po 15 gr.

poleca Cukiernia 
A. K. PEUCKER 

Sosnowiec, Modrzejowska !•

Od czwartku 8 do niedzieli 11 marca 1934 r.
KINO Najpogodniejsza komedja rei. Karola Łamacza p. t

lir „MISS FLORA”
U w rolach głównych: ANNY ONDRA, LUCIEN BAROU*

KINO

9fl 
w Dąbrowie 

Górniczej
Następny program „EXTAZA“.

Nadprogram Dodatki dźwięko**' 6'

52 Wierni milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr^ 
w tekście 45 gr.; za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne M — 30 gr. k każdy wyra*.  
Sierokość »q>*Jt  przed tekstem i w tekście 70 mm„ za tekstem 35 m. Numery dowodowe 

Ł5 płatae. Za terminowy drnk oraz przestrzeganie miejsca ogłosneś Admfau nie odpowiada.

Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt- 40. Będzin, Małachowskiego 7. Teł. 7-30. — Grodzie*.  Będzińska. 
t T-1 Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202, — Zawiercie, 3-go Maja 27.

Seryjne drobne ogłoszenia*
P« M wyraa4w w kaNita^

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 20 drobnych ogł. 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.5 drobnych ogł. 4.00 zł.
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